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НАЦІОНАЛІСТИЧНИЙ УРЯД ЗГОДИВСЯ .Комінтерн закликає до обо- І. У ЛЬВОВІ РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС 
НА ДОМАГАННЯ ЯПОНІЇ. р0дИ Белі Куна УКРАЇНСЬКИХ СТУДЕНТІВ.

їм на Китайців у Uiitaxi і потім зажадали ше сатис­
факції. — Сподіються скорого упадку Пекіну.

» Дня 25. квітня її: р.
розпочався у Львові процес 
проти 15 молодих Українців, 
переважно гімназіальних учнів 
зі Снятина, яким акт обвинува­
чення закидає приналежність 
до української революційної 
організації. Обвинуваченим за­
кидається ділення на шкоду 
держави, зокрема ушкодження 
складових частеє, державного 
телефону на шляху між Буди- 
ловом і Устям

Не лаві обвинувачених засі­
ли: Мих. Бажанський, літ 17; 
Яр. Балнцький, літ 17; Евг. 
Пік, літ 20; Кир. Стефаник, 
літ 19; К)р. Стефаник, літ 18;

ЛЬВІВ Кость Мацілннський, літ 16; 
Мик. Стефаник, літ 26; Тим. 
Дідух, літ 20; Евг. Одинський, 
літ 16; Мих. "Стефаник, літ 20; 
Ром. Геник. літ 18; їв. Горюк, 
літ 18; Снльв. Бачинський, 
літ 20; Вол. Берлад літ 19; 
Мар. Стспаняк, літ 17.

До росправи покликано 14 
п року риторських свідків. ГІред- 
сідником трибуналу на роспра- 
ві є радник Ангельскі, обвину­
вачення заступає прокуратор з 
Коломиї Ояк. Боронитимуть 
адвокати : д-р Макснмілійн Ле- 
вицький, д-р Михайло Захід­
ний, д-р Лев Ганкевич, д-р В. 
Старосольський, д-р С. Шев­
чук і д-р Ст. Шухснич.

Президія Виконкому Комінтерна видала відозву, • якій закли­
кає до міжнародним кампанії за -звільнення* угорського 
комуністичного провідника. — Комуністична Спілка Моло­
ді в С-Р.С.Р. і Виконавчий Комітет Міжнародним Червоної 
Допомоги також закликають до оборони Белі Куна.

У ФІНЛЯНДІЇ АРЕШТОВАНО 
60 РОБІТНИКІВ.

вань на 20 китайських миль від 
Цінану, Тієнціну й шантунської 

4) китайський де-

Ки-ЛОНДОН, 16. травня 
тайські націоналісти сподіють­
ся упадку Пекіну в короткім 
часі
решті прийде кінець довгому 
тиранському пануванню реак­
ційного генерала Чан Цо-Ліна.

Звідомлення з Пекіну кажуть, 
що Чан Цо-Лін забереться з 
північної столиці за пару днів, 
а депеші з. націоналістичного 
Шангаю пішли навіть так дале-

МОСКВА, 10-го травня. — У 
Фінляндії арештовано 60 робіт­
ників лівого крила. Соціял- 
демократи помагають владі пе­
реслідувати робітників та ужи­
вають насильних способів, щоб 
захопити контролю в юнійній 
федерації або розколоти її.

залізниці; 
легат для переговорів муситьВсе. вказує на те, що на-

МОСКВА, 10. травня. — Пре­
зидія Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
видала відозву, в якій закликає 
до міжнародньої кампанії за 
звільненням Белі Куна, угор­
ського комуністичногогпровід- 
ника, що є арештований віден­
ською поліцією. Відозва між 
иншині говорить:

“Кампанія світової буржу­
азної преси проти Белі Куна 
має нацисті створити атмосфе­
ру за його виданням (угор-, 
ському урядові ) і можливо за 
спробою убити ЙОГО.

“Взиваємо всі секції Комуні­
стичного Інтернаціоналу дома­
гатися негайного Звільнення 
Белі Куна в звязку з загальною 
кампанією проти фашізму та 
брутальної реакції в Европі й 
Китаю".

Вістка про небезпеку видан­
ня Белі Куна викликала велике 
обурення серед робітників Ра­
дянського Союза. ,У фабриках 
по містах відбуваються проте-

стаційні мітінги, на яких робіт­
ники домагаються негайного 
звільнення Белі Куна.

мати уповноваження від гене­
рала Чан Кай-Ші.

ГОНКОНГ, Китай, 16. травня. 
Генерал Чан Кай-Ші, фактич­

ний голова китайського націо- 
уряду,

Навіть якби Бсля_ Кун не був 
виданий гортївським терори­
стам, небезпека його убивства , 
все ще не проминула.' Угор-! УСУВАЮТЬ РАДИКАЛЬНИХ 
ська преса відкрйто під'юджує 
до убивства Белі Куна.

ч.
приняв

сьогодні японські домагання в 
звязку з недавною боротьбою 
в Цінані.

Націоналістичне оповіщення 
каже, що домагання були при- 
няті тому, що націоналісти, ба­
жають продовжити свій похід 
на північ 
магання були приняті в цілости

наліетичного

ПРОФЕСОРІВ.
ко, що кажуть, що він вже ви. 
їхав з Пекіну в панцирнім авто­
мобілі і прибув у неділю до 
Тієнціну.

Північні війська відступають 
з Паотін-Фу, 90 миль на полуд­
невий- захід від Пекіну, й бага­
то полених гармат переходить 
через Пекін і Тіенцін в дорозі 
до твердині Чан Цо-Ліна в Маи- 
джурії.

Японське міністерство війни 
в Токіо поручило генералові 
Фу гулі, комендантові япон­
ських військ у Цінані, предло- 
жити такі домагання китай­
ському націоналістичному уря­
дові

ТОКІО, Японія, 10. травня: 
Пресове агенція Сімбун Реню 
доносить: На конференції між 
міністром освіти і ректорами 
японських університетів ріше­
но дисціплінувати радикальних 
професорів. На підставі рішен­
ня 6 професорів має бути звіль­
нено, з них один в Токіо, один 
в Кіото і 4 в Кіюсіу.

Тимчасом дальше ведеться 
нагінка на комуністів. Не­
давно арештовано двох моло­
дих професорів університету й 
одну жінку-учительку гімназії 
в Токіо. Всіх їх обвинувачу­
ється В КОМУНІЗМІ.

Ко-МОСКВА, 12. травня 
муністична Спілка Молоді Ра­
дянського Союза видала відо­
зву до робітничої молоді всіх 
країн, в якій закликає проте­
стувати проти видання Белі Ку­
на фашістській Угорщині.

Виконавчий Комітет Міжна-

Уважають, що до-

ПРОВІДНИКИ ЗВЕЛИ НА НІЩО ВЕЛИ­
КИЙ СЕЛЯНСЬКИЙ РУХ.Ш АНГАРІ, 14. травня 

ціоналістичний уряд вислав до 
президента Кулиджа ноту, в 
якій повідомляє його про по­
дії в Цінані, де японське вій­
сько вбило 3. травня китай­
ського комісара для закордон­
них справ і дало цим притоку 
j/j завзятих боїв між Японця­
ми а китайськими націоналі­
стами.

Нота далі повідомляє, що Я-

На-
родньої Червоної Допомоги 
також виддв відозву, в якій 
закликає до мобілізації всіх 
робітничих , сил за негайним 
звільненням Белі Куна. Відо­
зва каже, що робітника всіх 
країн повинні зробити/все в 
своїй силі, щоб вратувати Ве­
лю Куна з рук фашістів.

Рух за вратуванням Белі Ку­
на зростає в Радянськім Союзі.

ВІДЕНЬ. 12-го травня. — 
Ближчі відомости про селян­
ський конгрес в Альба Юлії 
виявляють, що провідники се­
лянської партії завели надії 
200.000 робітників і селян, що 
зібралися були в столиці старої 
Румунії."

Робітники та селяни, що 
йшли пішки до Альба Юлії, 
зробили це в розпучливім на­
мірі повалити уряд Братіяну. 
Замісць діл, провідник селян­
ської партії Манію дав їм — 
слова.

Двайцять тисяч майнерів з 
округа Пстросоні, які працю­
ють довгі години за нужденну 
платню, прийшли на конгрес

узброєні динамітом та иншими 
вибуховими матеріялами, що їх 
уживають в майнах. Манію не
допустив також до походу ро­
бітників і селян на Букарешт, 
що мав на меті добитися ре­
зигнації уряду Братіяну.

ВІДЕНЬ, 12. травня1 ) Формальне перепрошення 
зі сторони Чан Сі-Че, головно­
го коменданта, в звязку з по­
дією в Цінані;, 2) покарання
націоналістичного коменданта 
Го Яо-Цу та инших, що е то- Нота просить відповіли ирези- 
ловно "відповідальні за насиль- дента відносно того, що дума- 
еїва"; 3) застановлений війни, ють Злучені Держави про події 

„ пропаганди й воєнних приготу- в Шантуні.

Депе­
ші з румунського кордону по­
відомляють, що в боротьбі між 
румунськими селянами а вій­
ськом у Семигороді убито й 
ранено кілька осіб. Селяни, 
повертаючи з конгресу в Аль­
ба Юлії, заатакувдли і прогна­
ли реакційних урядників у кіль­
кох містах і селах. Вмішалася 
поліція й перевела багато а ре­
шту вань.

1,013,800 БЕЗРОБІТНИХ У ВЕ­
ЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 16-го травня. — 
Офіціяльне оповіщення каже, 
що 7. травня у Великій Британії 
було зареєстрованих 1,013,800 
безробітних. Є це на 105,509 
осіб більше, як було в той сам 
час минулого року. >

понія з кожним днем висилає 
військо до Китаю й переводить 
окупацію провінції Шантун. МІЖНАРОДНІЇ РОБІТНИЧА ОБОРОНА 

ВИСЛАЛА ПРОТЕСТ,
$

Міжнародня Робітнича Обб- 
рона в Злучених Державах, з 
головним осідком в Ню йорку, 
вислала до австрійського уряду 
каблєґраму, в якій протестує 
проти пропонованого видання 
Белі Куна угорському фашіст- 
ському урядові 
домагається також його безу­
мовного звільнення й забезпе­
чення йому повороту до Радян­
ського Союза, якого він є те­
пер горожанином.

В головнім офісі Міжнарвд- 
ньої Робітничої Оборони опо­
віщено, що буде поведена ве­
лика агітація, щоб збудити ро­
бітничу й ліберальну опінію 
по цілій Америці в користь 
провідника угорської робітни­
чої кляси.

Виконавчий Комітет Анти- 
гортівської Ліги в Ню йорку 
ухвалив резолюцію проти ви­
дання Белі Куна угорському 
фашістському урядові.

ЯПОНІЯ НЕ ВПУСТИТЬ ВІЙСЬКА НАДІ- 
ОНАНІСТІВ ДО МАНДЖУРІЇ.

ЛОРД БІРКЕНГЕД МАВ ЗГО­
ДУ МІНІСТРІВ.

Звісна політична візита Бір- 
кенгеда в Берліні відбилася 
вже значучим відгомоном в ан­
глійськім парламенті. Посол 
Кенворті заінтерпелював пре- 
мієра Балдвина, чи Біркенгед 
вів переговори в Берліні в спра- ТОКІО, Японія, 10. травня.

Газети сповіщають, що аре­
штовано багато жовнірів за 

На це питання пре- зносини з комуністами. Міні- 
мієр не дав жадної відповіли, стерство війни назначило спе- 
Тільки консервативні посли ціяльну комісію під головуван- 
кричали з лавок, чому-б Бір- ням генерала Гата для вироб- 
кенгедові не вільно було тако- лення спеціяльних мір щодо 
го протирадянського союзу за- “охорони армії перед небезпеч- 
ступати. Ця мовчанка Балдви- ними ідеями", 
на, як і голоси консерватистів Японська адміраліція видала 
дуже знаменні. В кругах ан- відозву До фльоти і до всіх ро- 
глійської партії праці думають, бітників, перестерігаючи їх пе­
ню хоч Біркенгед не мав ман­
дату переговорювати з Німеч­
чиною, але мав натомісць зго­
ду більшости своїх міністер­
ських товаришів з кабінету.

В ЯПОНІЇ АРЕШТУЮТЬ ЖОВНІРІВ ЗА 
ЗНОСИНИ З КОМУНІСТАМИ.3. травня, більше як 2,250 лю­

дей було убитих і ранених. 
Японці кажуть, що 41 япон­
ських жовнірів було убитих і 
189 ранених, а крім них було 
убитих 16 цнвілів. Китайська 
влада обчисляє, що 2,000 Ки­
тайців було убитих і ранених, 
включаючи 200 цивілів.

ШАНГАЙ, 14. травня. — На­
ціоналісти повідомляють, що 
військо генерала Єн Сі-Шана, 
військового губернатора Шан­
сі, заняло місто Цанчов і захо­
пило багато зброї й амуніції. 
Цанчов є в половині дороги 
між Тієнціном і Тегчовом. Це 
останнє місто було заняте на­
ціонал іста ми Мез бою пару днів 
томе.

ТОКІО, Японія, 16. травня 
Сьогодні відбулося сяеціяльне 
засідання кабінету, на якім я- 
понський уряд рішив роззбро­
ювати китайських націоналі­
стів. якщо вони пробували би 
гнати ЧаН Цо-Ліна до Манджу- 
рії після упадку Пекіну.

Японія має великі інтереси в 
Манджурії і Чан Цо-Лін був 
лише лялькою в її руках. Тому 
вона рішила недопустити на­
ціоналістів до Манджурії, а за­
тримати її для себе під посе­
редньою чи безпосередньою 
контролею.

ЦІНАМ, Китай, 14. травня. — 
Останні обчислення виказують, 
що в боротьбі між Японцями 
а Китайцями, що вибухла тут

Каблєґрама

мірін уряду усунути радикаль­
них професорів га розвязати 
студентські гуртки для студію­
вання соціяльних наук. Уні 
верситетська влада в Кіото від­
мовилась виконати інструкції 
міністра освіти, який приказав 
їй усунути радикального про­
фесора Кавакамі, видатного я- 
монського економіста.

Робітничо-селянська 
Родономінто, яку уряд розвя- 
зав, скликала недавно віче в 
Кіото. Поліціє розбила віче й 
арештувала двох послів, але 
гідніше звільнила їх.

ві утворення протирадянського 
фронту тільки як приватний 
чоловік.

РІЖНІ ВІСТИ
АРЕШТУВАННЯ ВИСОКОГО 

УРЯДНИКА В ПОЛЬЩІ.
ВАРШАВА, 15. травня. — По­

ліція арештувала сьогодні Ста- 
нислава Турека, заступника у- 
правителя залізничої адміні­
страції, та трох инших чблові- 
ків, яких обвинувачує, що во­
ни мали -продати до Москви 
тайні пляни польської залізни­
чої мобілізації на випадок вій­
ни. Арештованих обвинувачу­
ється також, що вони видали 
тайни виробу польських аеро­
планів. і ~

ПІДКЛАДАЮТЬ БОМБИ ПІД 
ДОМИ БАГАЧІВ.

партія
СОФІЯ, Болгарія, 14. травня. 

— В ріжних місцях Софії ви- 
бухли бомби в домах бага­
чів. Уважають, що підложен- 
нн бомб було ділом певних 
т. зв. патріотичних організацій, 
які озлоблені на багатих Бол- 
гарів за те, що вони не хотіли 
допомогти потерпівшим від 
землетрусу. —

ред радикалізмом.
Ректори ріжних університе­

тів- далі виступають проти на-

НЕ ДАЛИ ГОВОРИТИ П,100,000 МЕТАЛІВЦІВ У ЧЕХІЇ МОЖУТЬ 
ВИЙТИ НА СТРАЙК.

ЗЕМЛЕТРУСИ В ПЕРУ НА­
РОБИЛИ ШКОДИ.

Професор Отто Есперзен з ЛІМА, Перу, 16-го травня, — 
Копенгаги винайшов нову між- Сильні землетруси, які повто- 
народню мову, яку охрестив ІрялИСЯ регулярно через понеді- 
словом : новіяль. Це слово є 
скороченням оцих слів": nov 
(нова), “і” (інтернаціональна)
“а” (auxilaire помічна) та 
“І" (langue — мова). Новіяль 
має дуже просту граматику.
Приклонники проф. Есперзена 
твердять, що нова мова має всі 
дані побити “есперанто'’ д-ра 
Даменгофа.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 10. тра- 
Бувший міністер закор­

донних справ у кабінеті Керен- 
ського, Павло Мілюков, дістав 
тут майже таке саме приняття, 
як і Керенський. Він промов­
ляв на конвенції Американсько­
го Товариства Миру, але при­
хильники Радянського Союза 
счинили підчас його промови 
таку бучу, що слів його не бу­
ло чути. У своїй промові Мі­
люков нападав на рад. уряд.

Поліція арештувала 19 осіб, 
між ними 6 жінок, та обвину­
вачує їх в “робленні безпо­
рядків".

Мілюков рбложився бандою 
детективів, як ішов з. салі до 
свого готелю.

На попередній Сесії виникло 
замішання підчас промови ан­
глійського амбасадора. Кіль­
кох комуністичних симпатинів 
поліція викинула з салі.

вня

ПРАГА, 12. травня. — За па- і в якій закликає до обєднаного 
ру днів у Чехосдоваччині може фронту у вегх^ індустріях, щоб 
вийти на страйк більше як 100 підтримати металевих робітни- 
тисяч металевих робітників, ків. Відозва вказує на загаль- 
щоб добитися підвишки платні, ний атак на платню й години 

Окружні конференції мета- праці в металевій індустрії у 
левих робітників, що відбулися всіх країнах, 
в Кладно. Празі й Маєрішо- 
страу, заявилися за генераль­
ним страйком. Рядові робіт­
ники всі є за проголошенням

лок і вівторок, наробили бага­
то шкоди в Перу. Що наймен­
ше три особи є убиті й оди- 
найцять ранених. Центром 
землетрусу було місто Чача-

ВЕЛИЧЕЗНІ ЗИСКИ ДЖЕНЕ-4^ 
РАЛ МОТОРС.

НЮ ИОРК, 12. травня. — Ра­
да Директорів Дженерал Мо­
торе Корпорейшен рішила роз­
ділити між шеровців підпри­
ємства 58 міліонів 900 тисяч 
доларів готівкою як дивіденду. 
Промислові газети кажуть, шо 

нулого року в 23 університетах е це найбільша дивіденда, яку 
Канади було зареєстрованих дало коди американське під- 
42,546 студентів, включаючи 

фесійних Союзів видр відозву, 26,569 чоловіків і 15,977 жінок.

пояс, столиця департаменту 
Амазонас. Багато людей ме­
шкає в шатрах, розставлених 
на міській площі та на полях 
довкола міста. Звідомлення 
кажуть, що землетрус було чу- 

ТоваришІ! Приєднуйте нових ти загально на цілім перувій- 
передплатників для “Україн- ськім побережжу і майже в ці- 
ських Робітничих Вістей”! лім Еквадорі.

ЗЕМЛЕТРУС У ТИФЛІСІ.
ТИФЛІС, Радянський Союз, 

15. травня. — Це місто навістив 
сьогодні сильний землетрус, 
який викликав паніку серед на­
селення. Шкоди від землетру­
су ані жертв у людях не було.

'
КІЛЬКО Є СТУДЕНТІВ.

ОТТАВА. 16. травня. — Ми-

страйку.
Червоний Інтернаціонал Про- приємство&_

А
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! — КОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 

ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ І ПРЕСО­
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДИТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ!

>
- ' гт

* тч-
4

)

4
K _Q_ _ D А Л. -»



-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 19. ТРАВНЯ 1928. Число 58.

UKRAINIAN LABOR мас “р> йнуючою господаркою більшовицьких комісарів".
На ділі-* ця контрреволюційна змова с нішо инше, як робітників та селян.

•» інтересніїія Міжнародвього капіталу в економічну господарку Вийшовши з тюрми. Франку 
Радянського Союза, інтерееція, що мала на меті пошкодити підірваний на здоровлю, бере 
господарському розвиткові країни, зруйнувавши індустріяль- дальше активну участь в полі- 

$4.00 ний осередок України й цілого Союза — Донбас
------ — Це було ясно кожному свідомому робітникові з самого по- бїгничих гуртках Політичну

чатку появи на світ вістки про арештуваиия змовників, а те- Економію, пише ряд соціялі-
_лд-і." ПЄ0 це повинно бути ясним навіть всім “невірним Томам”, стичних брошур.

Телеграми доносять, 4цо багато інжинерів-змовннКів призна- Знайшовши соціалістичних 
лися до вини, призналися, що дістали на свою чорну роботу прихильників не лише між У- 
175 тисяч карбованців (87 тисяч доларів) від бувших власти- країнцямн, але й між Поляка- 
тслів донбаських копалень, які перебувають за кордоном, в ми, випускає першу “Програму 
Парижі.'' Берліні, Лондоні. Соціалістів Польських і Укра-

Але ми перше послухаймо, що каже про цю змову секре- інських у Східній Галичині", 
тар Всесоюзної Комуністичної Партії тов. Сталін. На обедн і- і таким чином Франко став од­
ному пленумі Центрального Комітету і Центральної Контроль ним з перших основателів Пер- 
ної Комісії В К.П. тов. Сталін сказав: шої Соціялістичноі Групи За­

хідної України.
Творчість Франка для україн-

звольннх змагань українських пролетарського світогляду, лю­
бов до працюючої класи, та 
нестримні бажання допомогти 
її визволитися з капіталістич­
ного рабства.

йдучи слідами за тою на­
укою. що голосна Франко ми 
дійдемо

MOT НАЙКРАЩІ ХВИЛІ 
ВІДПОЧИНКУ.

NEWS
FiFl

Cm m
Не всякий чоловік однаково 

відпочиває після тяжкої праці.
Один в часі відпочинку лю­

бить полеікатн мовчки до гори 
животом.

тичному житті, викладає в ро

: »
Де
Де братерство Другий любить в часі відпо­

чинку побалакати з сусідом 
про знайомого, про його хи­
би, осудити його зі всіх бо-

УНРАТНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ І rain на* труд.
В день 29. травня ц. р. вся 

вільна Україна, якої бажав по­
кійний Франко так і Західне 
.'■'країна під польсько-румун­
ським гнетом будіть обходити 
дванайцятиріччя смерти вели­
кого поета-бунтаря, сівача вс­

івана Франка. 1 ми заки­
нені далеко від рідної землі, 
вшануймо гідно його память, 
а цим самим оцінимо його ве­
ликі заслуги для робітничої 
класи. „ ___ '  

п
І суботу

ків.І Третій в часі відпочинку ду­
має: "Мучуся я на цему світі, 
буду мучитися й на тамтому. 
бо согрішив, украв у Сіпіара 
тайзу, зварив нею кулешу й на 
сповіді єгомосцеві не признав­
ся”.

роб »у-

Передплаті на рік ... ...........К00•-1-V-

ЛІ-Про що свідчать факти • матерШа а ашдтяиськИ сарааі? (Змову в 
Зам. Ред.) Факте свідчать, ао шахтян-

буржуазимх спеців, ських працюючих мас незв*- 
то воловим раніше вугільною промисловістю. Факти свідчать далі, мо ці чайно цінна. Франко, це дру- 

оргжміїувалм таємну групу, дістваалм гроші за вікову від колишніх r^fl Шевченко. Франко, це га- 
хазаіа. то смввть тепер в емЯраяП, вів коитр-революц»нмх, внтнрввян- лицький гіоет-б\-Нтар. 
ських і налітдлістнчннх ирганЬаиМ на Заході Факти свідчать, нарешті.

Донбасі наламають шахтинською.UKRAINIAN LABOR NEWS
0*. Mtehard Are and McOngor Sb,

bU
Але є вже й такі, що най­

кращий відпочинок мають по 
тяжкій праці читаючи газету.

Не хвалюся, але я до таких 
належу. Як не маю нового чи- £ 
сла газети, як не маю доброї 
книжки під руками, то й не від- 
пічну. Тоді мені мука, а ге 
відпочинок.

Блукаючи по світі, стрічався 
я з ріжними людьми. З розум­
ними, з хитрими, з лукавими, з 
такими, що в мініть багато го-

N
в творах 

якого знаходимо живі слово В. К.шпчук.ФАШІЗМ СКАЖЕНІЄ. у промисловість зато ««Група буржуазних спеців віала * руйнувала
вказівками капіталістичних організацій на Заході. Про шо все це свідчить?
Про те, ШО ми маємо тут справу з економічною інтервенцією західньо- 
еаролеАськмх, лити ред ямських І капіталістичних організацій на діла

Італійський фашізм чим далі гірше скаженіє. Заборонив вроммслоаости. Була свого часу Інтервенціє воєнно-політична, вку нам 
и:н всі форми робітничих організацій та створивши одну для «“щастило ліквідувати переможною громадянською війною. Тепер мм ма­

ємо спробу економічної інтервенції, для ліквідації якої нам не потрібні гро­
мадянська війна, але яку ми ліквідуємо всіма можливими нам засобами.

“Було-б дурницею гадати, що міжЯвродній капітал дасть нам спокій.
комуністичної. Карає фашізм не тільки за приналежність д > ні. товариші, це неймовірно. Класи Існують, але й міжішродній капітал ■■ 
нефашістської організації, але й за читання газет та книжок існує. Він не може спокійно диантнса на розвиток країни, де будується со- В одному з останніх чисел роблять уряди та поводження 
тих нефашістських робітничих організацій, що видаються, її иіалізм. Раніше він. міжнародній капітал, думав подолати радянську владу органу англійської Партії Пра- преси. У кожній країні є такі 
Італії, розуміється, нелегально. прямою воєнною інтервенцією. З цією спробою не пощастило. Тепер він uj “Дейлі Гералд” ми знаходн- купки людей, що навіть і те-

_ намагається надалі послабити нашу господарчу міць невидимо, не завжди
-Європейські газети доносять. ЩО спеція.,ЬНИН Трибунал в П(ШІТН010і 10вол| економічною інтервенцією, організуючи шко-

Римі позасуджував недавно багато робітників на довгі роки ди- ГОТуючи вгізакі -крізн" в тих чи нншнх гжлузех промнсловости й по- ського премієра, автора книж- дервішів. Вони втягають лю- 
тюрми за переховування та розповсюджування комуністичної лекшуючи тим самим можливість майбутньої воєнної інтервенції. Усе це ки "Европа без миру” й кіль- дей в війни, всупереч їхній
літератури Робітника - металіста Народі Джовані, бувшого тут пов'язано вузлом класової боротьби міжнародиього капіталу з радян- кох анальогічних творів, Фран- волі",___________________ ■
колись члена редакції комуністичної газети “Уніта"

НІТТІ ПРО ЗАГРОЗУ НОВОЇ ВІЙНИ.of*

Бувший Італійський премієр викриває шахрайства 
женевських “миротворців”.фашістську "робітничу організацію , він тяжко карає 

всіх, хто належить до якоїсь иншої організації, головно до
всіх

»

воритн, і з такими, що слова 
від него не видобудеш. Стрі­
чався ^часто з людьми грамот­
ними, які ніколи нічого не чи­
тають.

І знаєте, хто мені з них най- 
блищий, найрідніший?

Той, в кого я В кишені ба­
чив “Укр. Роб. Вісти", чи вза­
галі якусь робітничу газету.

Не раз я агітував робітників 
в лісі, на екстра ґенку, а, навіть 
фермерів. Бо всюди я працю­
вав. Агітував так:

Чому ви, товаришу не чи­
таєте робітнмчої газети?

— А де я її візьму?
— Гіередлатіть.
— Е, коли-б то я мав хату, 

стале мешкання... А то я нині 
тут, завтра там...

Я також нині тут, завтра 
там... Але й моя газета зі мною

мо статтю колишнього італій- пер говорять мовою п’яних

засу- сьцою владою." цеска НіттІ Малюючи докладно станови- 
Нітті, що 1919 року підписав ще на Балканах, де почувають-джено на 21 і пів року тюрми за комуністичну пропаганді Це говорив тов. Сталін на пленумі в другій половині кві-

Других двох робітників, Нінніоті і Спінелі за активну роботу тня а телеграми з 10. травня доносять вже, що змовник Бабен- Верса-іьський “мирний" дого- ся “інтриги або золото вели- 
и компартії засуджено першого на 14 років тюрми, а дру- ко признався, шо дістав тисячу карбованців з-за кордону за ВІР* а згодом гостро критику- кит держав, що в Женеві ніби- 
гого на 16 і пів року тюрми. Отже всіх трох разом засуджено свою злодійську роботу, інжинєр Калганов признався, шо ді- вав йо*°* останніми часами ви- то працюють для миру", НіттІ 
на 52 роки тюрми. Робітників Казіні і Кампорі засуджено- стотисяч карбованців, інжинєр Березовський, який ді- кРивае
лершого на 8 і пів року тюрми, а другого на 4 роки й 2 мі- лив гроші між саботажниками, признався, Чцо розділив 175 жуазно-пацифіетського погля- шістської диктатури в ріжних 
сиці за те, що переховували у себе нелегальну комуністичну тисяч карбованців, а сам дістав 20 тисяч карбованців. Все це ДУ — шахрайство імперіалі- країнах (він навіть статтю на- 
газету “Уніта” та бюлетен Міжнародньої Організації Допомо діста 1И вони від капіталістів з-за кордону стичних “миротворців”. У сво- звав “Демон диктатури"),
ги Революціонерам. Робітника Слано й його дружину засу Qcb як капіталісти сиплять тисячами; щоб зруйнувати ра> новій статті він знов насам “Навітв' пише він,^пред 
джено на 6 років тюрми кожного за участь в туринській ор- ^нське господарство. Адже-ж це тільки одиниці призналися, перед питає: ставники урядів вільних країн
ганізацп компартії . за те. шо зб.рали допомогу політичним Rcjx ь вживають капіталісти, щоб не допустити до Роз Г Чи згарожуе Еврот в,н' висловляться на користь фа-

I так далі йдуть перечислювання імен жертв чорно- , на ? шістської диктатури. Але що. 1 . . к ' витку народнього господарства робітничо-селянської країни ,, „ Lфашістського терору, засуджених на довголітні вязниці, на за- , На це питання він відповідає нандивніше. Це те, що вониг „ У 1X1 . “ ’ „ і водночас у своїй пресі широко росиисуються, шо більше- : ’ _слання, або просто замордованих з-за вугла чи в поліцпіних , ось що. серйозно балакають про Льо-, вики не вміють господарити. А за ними всіма силами своїх . „ гарештах, або пропавших без вісти, як це мало місце з тов. А- „ Об єктивно загроза війни карно, серйозно їздять до Же-,, _ підголосків кричить про це иродажни дрібно-буржуазна н так , .зарю, арештованим в Панамі й виданим американською де- (Вана ., ія1ісТИЧна" и еса ще ніколи не була такою ве- неви, і заздалегідь прихильні
мократією" фашістській владі. шана соціалістична преса. ликою, як тепер. Тепер вона до ріжних диктатур, як от ди-

Таке страшне переслідування робітничого руху відбуваєть ^ все це кожном> здоровому розумові виглядає якраз більша навіть, ніж 1913 року, кунська й брутальна диктатура 
ся не лише в Італії, але й по цілому світі. В Польщі, Румунії, навпаки коли зважимо, в яких тяжких умовинах прова- напередодні великої війни. Всі н Італії, диктатура угорських 
Франції, Німеччині, не говоримо вже про кольоніяльні країни, дять свою господарку працюючі Радянського Союза, коли rapHj женевські балачки аж ні-1 фальшивників, крівава дикта- 
прр Китай, Індію всюди, чи то під владою чорного фашізмуГ',в‘ІЖИМО який величезний поступ зробили вони на шляху со- як не можуть змінити дійсність, тура в Болгарії, кумедна та| 
чи то під владою білої “демократії” капіталістичні суди па- иІЯЛ‘стицного будівництва, коли зважимо, що, не дивлячись Там балакають про зменшення розпусна диктатура в Еспанії". І "М 
кують борців робітничої класи в тюрми, засуджують на смерть на лмови й саботаж продажні* спеців, вони в багатьох ja.iy- 03броєння, але озброєння три- Далі НіттІ зауважує, що він) 
на заслання; вірні слуги капіталу - поліція, жандармерія, тай- зях 'Фомисловости Радянського Союза переходять на сімю- вае далі. Тепер є потреба ми- найбільше знає диктатуру Мус- 
ні і явні шпигуни, провокатори, снують між робітничими орг і Диннив день праці, то треба признати, що більшовики вміють ру( ,, визначають економічна t соліні й доводить, що фашіст- 
нізаціями, винюхують иляни, самі підбурюють робітництво н і господарити. І осподарського розвитку Радянського Союза та фінансова кріза, але духу ський диктатор готує війну, 
провокаційні виступи, творять між ними змову, щоб потім ви- не в силі спинити ні саботаж, ні інтервенція міжнародні* капі та волі миру "нема”. v яка має спинитися 1935 - - 1940
дати свої жертви катам в руки і тим здобути с5Ьі признання, тал'стів Ьулн далеко тяіці роки й радв.тада вийшла з них Пояснюючи свої “духовні” року, саме тоді, коли Франції,

побідннцею, не злякається вона н нинішніх саботажників.

звісно зі свого бур- переходить до критики фа-

вязням

тут і там. :Та коли я її читатиму? 
Наробишся за цілий день, як 
мула, то хіба в голові читан-

Я також нароблюся, як 
мула, а проте мені в голові чи­
тання... А іцо-ж вам в голові?

Що? Та якого чорта ти 
до мене вчепився... Що, шо’! 
Чорт зна що. Ще я буду су­
шити собі голову тим, що у ме­
не в голові.

В тім то й клопіт, що ми 
на панів працюємо, як мули, 
а для себе то навіть лінуємося 
подумати, що у нашій голові.

Глянув на мене мій товариш 
тигром-звіром і пішов геть до 
гурту. (Було зі мною таке од­
ного разу в часі обіду в лісі).

За хвилину я чув, як він ре­
готав з иншими в гурті з яки­
хось мридибашок, що їм плів 
“бос".

Чи справді, щось доброго, 
або смішного оповідав їм бос? 
Де-ж там. Але-ж, коли бос 
щось оповідає такого, що ма- 
ло-б скидатись на смішне, го 
треба сміятїїся, бо не-ж бос 
оповідає.

передумови, Нітті пише:
“Війну роблять в наслідок народжень, що, на його дум- 

духу загарбйшя, недовірря та ; ку, є також наслідок війни, 
■ помсти. Але серед народів Ев- бракуватиме робочої сили. З 

ропи нема духу війни. Народи цього він робить висновок, що

повишения на службі, собачу ласку від панів своїх.
Найкращим прикладом цего може послужити провокацій­

на бомба в Мілині. На святочне відкриття ярмарку в Мілані 
прибув італійський король, Віктор Емануїл. Десять мінут пе­
ред прибуттям короля на призначене місце, стався там ве-

fl наслідок зменшення числа

СПІВЕЦЬ ТРУДЯЩИХ.
не ворожі один до одного не може бути миру, поки бу- 
Неправда, що французький та дуть фашістські диктатури, 
німецький народи ненавидять “Ліга Націй, закінчує Ніт- 

кові довелося тяжко терпіти один одного. У італійського ті, є тільки фасад, що за- 
ик від^ тодішніх австрійських нар0Ду нема огиди до інших криває роботу диктаторських 
властей, так і від своіх рідних д Англії трудно знайти чесну урядів. Ще ніколи не було та­

ка родніх провідників людину, що була -б ворожа до кого скаженого озброєння, як
Праця в напрямі освідомлен- інших народів. з того часу, що утворено Лігу

ня робітників та селян, що її Не народи ворогують. Це Націй”... ■ 
франко безнастанно проводив, 
викриваючи соціальний гнет 
під австрійським, а в дійсно- 
сти під польським пануванням, 
не подобалаея польським вер­
хово дителям, яким до помочі 
стало українське міщанство і

лнкий вибух бомби. Питнацять осіб вбито, а коло 40 ранено 
Король остав живий, бо його іцС не було. Фашістська і вся 
буржуазна преса цю справу розтрубіла як замах на життя ко­
роля, зроблений, мовляв, комуністами. Тимчасом ця бомба є 
ніщо инше, як провокація. Тому вона й експльодувала ско; ' етичної війни, коли міжнарод­

ні капіталісти зводили між со-

(До 12. роковин смерти Івана Франка.)

В самому розгарі імперіялі-

ше, щоб не вбити короля, але зате дати поліції претекст зміц­
нити терор проти революційного робітництва. ■

“Уніон Демократіка Італіяна", орган Загальноїг Конфеде­
рації Праці, італійської революційної трейд-юнійної організа­
ції, що виходить в Парижі, видав деклярацію, в якій заявляє 
що міляневкий замах організували фашісти для того, щоб те­
рором підбити короля цілковито своїм примхам і розпочати 
репресії проти робітників. Провокація фашістів дала вже свої 
наслідки. Протягом одного дня в Мілині арештовано поверх 
1000 осіб

бою крівавйй порахунок за за­
гарбання ринків коштом пра­
цюючої кляси, відійшов від нас 
в могилу великий робітничо- 
селянський поет Західної Укра­
їни — Іван Франко.

Покійний Франко відійшов 
від нас на передодні' світової 
революції, яка спалахнула в 
рік після його смерти і зродила

З'ЇЗД Т-ВА БЕСАРАБЦІВ У ХАРКОВІ.
комуністів, соціялістів і анархістів. , с 

Не можна при цему не згадати про міжнародна) солідар­
ність фашістів. Коли в Мілині стався цей. провокаційний ви- ^*Ра]НІ° без хлопа і пана. т> 
бух, то литовська газета в Ковні (на Литві), “Летувос Женіос”, країну, яку бажав Франко

бачити і для якої ціле своє

В Харкові відбувся з’їзд то­
вариства Бесарабців. Під цю 
пору на території Радянських

свою владу, але ми знаємо, що 
терор лякає тільки одиниці, а 
там де справа йде про масовий 
pyjç, там він збуджує до бо­
ротьби нових борців, загарто­
вує волю мас до церемоги.

Румунія відкинула пропози­
цію Радянського Союзу про 
плебісцит' Бесарабії, але до­
вічна заборона цього неможли­
ва. Бесарабські робітники й се­

на кожному кроці почали пер 
слідувати Франка.

Українська дрібно.-міщанська Республік перебуває около 300 
інтелігенція, маючи під своєю тисяч Бесарабців.

На з’їзді виступив à привітом 
товариства як “Просьвіта і Любченко, секретар Централь- 
“Бесіда”, яких Франко був ного Комітету "Жом, Партії У 
членом, бачила в особі Фран- країни, 
ка свойого ворога, боялася

Xтакож написала, що замах на короля дробили фашісти. Вій­
ськовий командант Ковна замкнув за ве газету на місяць. Ба- житгя пРачював

В особі Івана Франка Захід- 4Гконтролеві тодішні культурні

- мчите, яка класова солідарність: в Литві командант-фашіст за­
бороняє газеті писати проти італійських фашістів.

Так капіталісти боронять свої інтереси. Вироками смерти. 
катуванням в Тюрмах, шпигунством, провокацією вони вири­
вають з робітничих рядів найкращих борців за волю працю- не величньоі. праці, 
ючих. Тисячами вони гноять їх в тюрмах тільки за те, що ті на сл>жоУ всіх пригнічених та 
бажають кращого життя працюючим визискуваним масам, обездолених, співаючи шмн 
Але нездушити ні капіталістам, ні їхнім найвірнішим слугам

на Україна мала великого 
учителя та співця поневолено­
го народу, що ціле життя, пов- 

посвятнв
W

“Минуло 10 років сказав 
які наочно проде-гострого Франкового слова Любченко

і викинула його з товариств.■щррщдщщеемонстрували перед цілим сві- 
Щоб не дати змоги Франко- том цілкдвиту протилежність 

ві викривати їхню політику пе- Двох систем — радянської і ка­
рел робітниками та селянами, піталістичної. 10 років день-у- 
латріоти ріжного покрою за- день ми читаємо про масові ви­
перли двер.і перед Франком до Лгтупи трудящих Бесарабії про- 
украиіських часописів, що тоді ти Румунії, про люте прибор- 
виходили в Галичині. кання цих виступів, про дикий

Однак це не помогло. Фари- бенкет переможної реакції. Ру- 
лнкаючися ані погроз мунам доводиться все більше 

властей, ані погроз “народніх боротися з настирливими спро- 
діячів, пішов витиченим шля- бами трудящих мас Бесарабії 
хом за визвольні змагання у- 
країнських трудових мас.

Він бачив, що визвіл працю- дами лютого терору робити 
ючих лежить не в патріотизмі, свою ганебну справу — при- 
а в соціалізмі. Франко сказав: єднувати та руйнувати трудя­

щих Бесарабії. Hpofe Румунія 
почуває себе як на вулькані. 
Вона бачить, що не тільки Ра-

ляни переведуть голосування 
так, що румунським панам й 
жандармам доведеться накива­
ти латами з Бесарабії. Беса­
рабські трудящі маси повинні пис * почав ч#та£н. 
виявити як найбільше витрим- І це ®УЛИ найкращі хвилі шо­
ки та організованости”. го відпочинку.

З’їзд ухвалив висловити уря- Між иншим вичитав я, шо 
дові Радянської України і со- нині місяць травень, місяць до- 
юзному Урядові подяку. від і- помоги нашій ро^ітничо-фар- 
мени бесарабських емігрантів перській пресі, 
за братню гостинніст, що її зу- Прочитав і пригадав, що я 
стріли в Радянських Реслублі- не тільки допомоги не дав, aie 
ках. й з передплатою з здовжився.

І встидно стало мені перед 
Але я свій

Я сів собі з боку, виняв з 
кишені свого нерозлучного то­
вариша, свій робітничий часо-

праці:
—фашістам визвольного руху поневолених. На місце одного Лиш в праці мужа вироблявсь сила, 
замордованого капіталістами борця родяться десятки й сот Лиш праця світ таким як е, вчинила, 
ки нових. І цего не спинить ніяка фашістська сила. Фашіст- Днш « "Р"1' 8,рто 11Л1 «Р*111 жить!- 
ська скажена лють, провокаційні засоби боротьби свідчать Бачучи шалений зріст капі- 
тільки, що фашізм навіть нині, "в повній силі свого розквіту”, талізму з одної сторони, а про-

лєтаризування мас з другої, як 
також страшний політичний 
гнет робітників та селян в Га­
личині, Франко старався під­
нести несвідомих братів на 

fкласовий урівень свідомости.
, Він бачив, що в свідомости 
наша сила, тому й взивав

боїться за своє завтра.
ко, не

ПРИЗНАЮТЬСЯ, ЩО РОБИЛИ ЗА ГРОШІ 
БІЛОГВАРДІЙЦІВ.

повернути втрачену волю; їм 
нічого не залишається, як мет-'-

моею газетою, 
встид зараз таки рішив зглади­
ти зі світа, заславши перед-

ПЕРШОТРАВНЕВІ АРЕШТИ 
У ЛЬВОВІ.

—Ум осірн, насталю* вошо.
Лиш воюй, а не тоскуДВикриття цеї весни великого контрреволюційного заго-

вору в Донбасі, на Радянській Україні, арештуваиия багатьох Не л1обив „ко* франко раб- На плуг - Обліг буденшннн ореш, 
інжжнєрів-спеціж, в тому числі й німецьких, наробило свого ча сько; політики своїх земляків **■ се«” — ■«* жито жать життя 
су багато галасу в пресі і ше й до цего часу не сходить з її українських інтелігентів, які 
сторінок. Ця контрреволюційна змова привела також до зір жебрали ласки для народу в 
вання торговельних зносин між Радянським Сокйом і Німе*, naHjB Він їм казав: 
чинокх

Патріотичний иеч перекувати
Перед першим травнем пере- плату, 

ведено у Львові досить числен-, Бо я не хочу розтатися п 
ні арешти. своїм найдовшим товаришем?"

В дні 26. квітня арештовано Товариші робітники : чи ми в 
но Іллю Калятинського (з Ро- в лісі, чи на залізниці, чи на 
бітничої Лівиці), Мих. Дурде- фармі, чи в копальні — про 
лу ( “Єдність Сель-Робу”), д-ра газету свою дбаймо, передпла- 
Михайла Заяця, Козму Пелеха- чуймо читаймо і других цегз 
того і Мелітона Голінатого навчаймо.
(Сель-Роб Лівиця) та інших.

ОСІІО*у’ дянський Союз, але й робітни- 
н* *"**■ ~ ’wcnfTV стж*™° АегЯовУ- ки, селяни Бесарабії не визна- 

За такі палкі кличі на Фран- ють загарбання бесарабської 
ка почалися дрноси і довело- землі, що зробила Румунія, 
ся йому кількома на воротами Суворою масовою розправою, 
просидіти в тк^рмі. Однак він шибеницями, розстрілами, ка- 
своєї праці не t покинув, а пі-. торгами та катуванням румун- 
шов революційним шляхом ви- ські сатрапи хочуть зберегти

ЛавіБуржуазна преса представляла цю змову, як внутрішню 
господарку радянської влада, як провал радянської економіч­
ної політики, як невміння більшовиків господарити. Тобто. За свою невтомну працю на 
представляла змову, як незадоволення широких працюючих користь бідному народу, Фран-

Креже аваль, а сні аг ір

Мандрівник.
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ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І Р0-| З ВЕЛИКОЇ КНИГИ - ПРИРОДИ. к ISSS,СЕЛЯНСЬКИЙ БУНТ В СИНЕВІДСЬКУ 
БЇТНИЦЬ В ТРАНСКОНІ. | „ _ _ _ і ВИЖНІМ, В ГАЛИЧИНІ.

цвіти ж Юрив. Передова* ш-
В іікш вад народів все * жлу­ кті >*

Як довідуємося. Товариствоою. шо давно люде розуми* по­
нидів. звірмт. росте* То бу-

Теаер ви впрвпж* га.тіпне в*** 
свособом толе, шо вадвбжлв лоб- •'Ультурних Звязків Канади з 
ре джерело веду, дала еро ne ma- ; Радянським Союзом влашто-

Дня 25. і 26. квітня були в плуг, щоби заорати дароване 
Смневідську вижнім дфшн ве поле, але зібрані масово стар­

іло- вхе в червні uero року екскур- іликого напруження й дуже ма- ; ии заняли таке рішуче становн- 
сію з Канади до Радянських ло 6ракчва-10' що6 б>ло ПРИЙ ше. що оранка не почалася. 

І Республік і інших країн Евпо шло до пРолив> кРови Мало Становище селян зрозумие й 
Спеціяльно виданий зга не П1В со™‘ поліцаїв в селі, ав виправдане. В сторонах, де зе­

та одно* за одним і масові аре мля під управу збіжжя дуже 
штування. Через цілу ніч стя- погана, 25 моргів пасовиска, то 
гали людей з ліжок та возили для громади така цінність, якої

•мішкові дюде. Теперішні дюіе
тводжвцями. Ми знаємо, що Ви, ,», rj>1, „ „оршк На-
товариші і товаришки, вже не- и* вухо 
раз давали жертви на свою пре- **т“ опеченої айв іовд оми

шик.

Дорогі Товариші і Товари­
шки!

Вам вже відомо, що наші у- 
країиські робітничі організації, 
шо гуртуються при Укр. Роб. 
Домі, сформували травневий 
комітет, щобм перевести кам­
панію в користь нашої ожино 
Ko і української робітничо-фар 
перської преси, “Укр. Роб. Ві­
стей”, “Робітниці”, “Фермер­
ського Життя" і “Світу Моло­
ді", якнайуспішніше. Але цей 
комітет самий не вснлі багато 
зробити без Вашої помочі і то­
му вій взиває Вас, товариші і 
товаришки, прийти йому з до­
помогою і допровадити цю 
кампанію до успішного кінця.

Місяць травень вже на у кін­
ченим) і комітет мусить дати 
авіт в нашій пресі, екідько зі­
брано старої і нової передпла­
ти, скілько пресового фонду і 
хто зложив цей фонд. Це ро­
биться кожного разу, коли яку 
кампанію перепроваджують на­
ші організації, а робиться це не 
тому, щоби похвалитись тим. 
кілько то зібрано, але тому, 
щоби в дійсности помогти СВ‘ 
їй пресі- і щоби робітники дру­
гих місцевостей знали, шо й 
наша місцевість не остається 
по заді, шо й ми помагаємо

їв своїм товаришкам.
лам? Бо ви Робить так. ис

Мера) кожний д кас бачив, 
коде перша оса сіла на 

тип очко » сливками

чемні дрожамк 
Що « 
наш. то
не чуємо Мабуть па трамваї « «хо­
ровою, бо nu будр б* і нами, ко- 
амб мм чужа всі юдосмі пума, ккі 
« у цьому світі?

су і инші робітничі ціли, та мз 
віримо, що Ви й тепер не ВІДу 
мовите допомоги своїй дорогій 
пресі.

Свідоме робітництво і фар-

• поплаче ТОЇ тра­ пи— небаром
і забирали- Даною організацією циркулярукрите, ми того зле плисе ціла маса ос 

ск до тістечка, ♦рип ствердив та- оголошує, ЩО екскурсія внбе- 
кож. що »к
пчола найшла дорогу до його гор- 
нктиа з зацукрованою кодою, шо 
часом тре кало й цілими днями, при­
літало потім по кільканадцять пні 
а навіть і по сто А що легко було 
пізнати. що ксі ті пчоли належали 
до одного кулика, тим самим було 
доказано, що вони ккось му сіла

реться в дорогу 14. червня ц. р , ■■■ ■ ■
; великим Гвайт Стар Лінії кора-; на пол1и"° в Снневиську Й во з легким серцем та свобідною 
блем “Албертик” з Монтреалу. зили до C¥°*bOro. А все те то РУкою не дарується...
Корабель причалить 21 червня ! 2* ЩО ПОЛ,ц,я Х0Т1ла в,ддати 33 т-' ловс,“ виправдану по- 
до порту Л* Гавр, у Франції *5 "орПВ громадського пасо- станове селян почалися масові

Екскурсанти поїдуть відтак до 
Парижу, а звідтам до Німеч­
чини; з Німеччини виїдуть че­
рез Ригу до Ленінграду.

В Радянській Росії екскурсія 
відвідає такі міста; Ленінград,

І Москву, Нижній Новгород, Ка­
те, КК нассалас. на пробному мкці | Самару і Саратов Ча-
меду або цукрової коди, передавала 1 -
зараз мід товаришці, при чому начи 
мався дивний танець. І Ічола танцю-

одна одинока

перство старається всмш сила­
ми піддержувати свою пресу. 
Робить воно це тому, що це є 
одинокий спосіб організування 
і освідомлювання працюючих 
Mat. Преса — це одинокий чин­
ник в класовій боротьбі за ви­
зволення працюючих мас з те­
перішнього глету. При помочі 
своєї преси, ми можемо ро­
змовляти з тисячами таких се­
ми/, як ми, що живуть не лише 
в Канаді, але і в инших частих 
світа.

Наша преса чим рік приєд­
нує собі більше читачів, чим 
рік, все дальше пробиває собі 
шлях в такі місця, де лиш зна­
ходиться український робітник 
і селянин. Nul товариші і това­
ришки, повинні старатись про­
ношувати цей тернистий шлях 
своїй пресі до кожної україн­
ської хати.

А таки не 
тута збагнути тайми світа довкола 
нас. Кола дивні ж я на рост ним, на 
звірвта, все нам мрмходить на дум­
ку, шо кони кміють порозуміватись 
між собою, що мають свою мову і 
дівають у спільному порозумінню. 
Передовсім «всувається цей послах, 
коли приглянемося життю мура­
шок і лчіл Їх праця тав розумно 
обдумана, тіка доцільна, що вигля­
дає нам злі алойною Дуже багато 
дослідників займалося шш чиї і ня­
ням

виска ново заснованій 
ській пародії. 

Снневідсько

латин- арешти, що тревалн цілу ніч.
і В четвер, дня 26. квітня, при- 

вижнє має по- їхало до села ще стільки полі- 
над $.000 Українців, коло 50 цаїв, спровадили під охороною 
латинників у селі й яких 400 поліції два плуги з сусідного 
захожих робітників при тарта- фільварку й хотіли почати ро­
ку. Для цих останніх заснова- боту, 
но латинську"пародію, назначе-

порозуміаатяск.
Тепер дослідник прмгладдвса у ли­

кові. квото пчоли помазначував фар­
бою, щоби їх розпізнати. Коли од­
на пчола вернула до вулика після то- 4*

ся зноїЗД не вважаючи на дощ, 
но пароха й уживано всяких нона^ півтори^тисячі народу, 
способів і впливів, щоби гро* ( який поліція намагалася розі- 
мадський комісар перевів по- гнати, 
станову, якою
моргів і ; го пасови* особливо-, коли поліція почала
ска на річ тої новозаснованої бити жінок.

на пасо виску зібрало-

І стину подорожі відбуде вона 
пароплавом по Волзі. Відтак 
екскурсія поїде на радянську 
Україну, де відвідає такі місця: 
Харків, Донецький Басейн і 
Київ. В Радянських Республі­
ках пробуде екскурсій цілий 
місяць. Потім вона поїде че­
рез Польщу, Данію, Англію 
назад до Канади. . Екскурсія 
поверне назад до Монтреалу 
11. серпня ц. р. Екскурсанти 
платять певну суму за всю по­
дорож, що покриватиме всі їх­
ні кошти подорожі, їди, спаня

Чисельні спроби на цьому полі 
пере йодне останніми часами слав­
ний німецький доольог Фріш З 
його дослідів ВИХОДИТЬ, ШО ПЧОЛИ 

дійсно можуть взаїмно порозуміва­
тися. Досвіди його дуже цікаві, то­
му наведемо тут деякі з них.

Фріш поклав горнятко з зацукро­
ваною водою на картку синього па­
перу. який < тру жив великою масою 
паперу сірої барви. Небаром пчоли 
зачули цукор і пили зацукрованої 
води ^кільки могли, а потім верта­
ли до вулика. Та за пять хвиль були 
знову тут, знову відлетіли й потім 
вертали вже правильно, шо пять 
хвиль. Фріш „ зараз за першим ра­
зом назначив пчоли фарбою, тому 
міг виразно бачити, що вертали ті 
самі пчоли. Це діялося правильно 
кілька днів. Тепер Фріш забрав 
горнятко з цукрованою водою і всі 
папери, а поклав на столі инші 
папери всіх відтінків: від білого до 
майже чорного. По середині поста­
вив картку синього паперу, а на 
цей папір поклав порожне горнят­
ко. Пчоли прилетіти точно і зібра­
лися на синьому 
розсліджували, що е в горнятку

але народ не уступав, 
дарується 25 Ситуація ставала дуже грізна.

вала, тупцюючи довкола, оберталася 
Й перекидалася на другий бік. Пов­
торяла це яких двадцять разів. На­
раз переставала танцювати й відлі­
тала скоро до джерела меду чи цу­
кру, цебто до горнятка. Під час тан­
цю пчола штовхає свої товаришки, 
вони зараз схвильовуються дуже, до­
торкаються задньої части тіла тан­
цюючої пчоли й собі зачинають 
танцювати, наслідуючи докладно 
кожний рух товаришки. Але час до 
часу деяка з них виривається і від­
літає. І не тревае довго, а ці нові 
пчоли знаходяться на пробному 
статі та ссуть мід чи цукровану 1 т ^

К0Ще одну спробу треба згадати. Екскурсією керує Товари- 
Фріш уставив баї ато зацукрованої і етво Культурних Звязків Кана-
води, яку пчоли пильно геть вили- ; ди з Радянським Союзом, на ___
.ти. Природник все доливав Та чолі ЯКОГО СТОЇТЬ ЙОГО секре-
нкінці забрав юрня, а замісць top- тарка Доисис Роз Ендерсон з ^ ДНІПРОПЕТРОВСЬКУ ПУ- 
иятка поставив грубу бібулу. -any- м Досі, ЯК довІау-" ШЕНО НАЙБІЛЬШУ В
щен\ цукрованою водою. Отже бі- 1 л - грг p /IOMHV
була ця мала також приманчивнй ЄМОСЯ, ЗГОЛОСИЛОСЯ ДО ПОЇЗДКИ/ Аіттпл.
запах, але давала мало * пожитку, між ІНШИМИ, Й декількох фар-
Пчилн прилітали, як і досі, пробув мерських ПОСЛІВ ДО ДОМІНІЯЛЬ- ровського в Дніпропетровську 

папері й пильно вали вихїснувзти бібулу, але потім ного партяменту
перестали. Хоч бібула все ше мала Шд КОМПаІІІЇ Гвайт Стар 

Отже бсзсумніву розпізнали синю запах цукру, нові пчоли не приліта- г
барву, що доказує їх добру иамягь. ли. Розвязка це і загадки основу- 
Так само поводилися, коли були сться в цьому, що розчаровані те- 
инші барви : помаранчева, жовта, пер пчоли, як вернули до вулика, не 
зелена, фіолетова^ й багряна (пур- танцювали, отже не побуджуеали, 
пурова), зате не могли відріжнити не заохочували також своїх товари- 
ярко-1червоної барви від темйосірої шок, які би йшли шукати багатого 
або чорної. Але і в природі (за «н- джерела меду.
їмком маку, який пчолі не може ; 3 повитих досвідів бачимо, шо
нічого дати) є дуже мало ярко-чер- пчоли дійсно мають мову, та шо не 
Явних цнітів, отже пчола не має треба бути аж * тою людиною з ка­
шо До цього поля досвіду. Та Hé зок, щоби їк розуміти. г~~

латинської парохії. Не помага-д
ли рішучі протести та рекурси староста, щоб розглянутися в 
синевідських громадян, а поль- положенню. Зміркувавши, що 
ська дуковна влада напирала, ; затіяна справа не піде, він на- 
щоби поле передати новому казав відправити плуги А зая- 
парохові. Мало Це статися 24.

В той час надїхав скільський

вив, що все лишиться по старо- 
кількі му. Після тої заяви селяне ро- 

поліцаїв, замовлено зійшлися домін.
квітйн. В селі зявилося 
найцятьНаш комітет ще раз кличе 

Вас, товариші робітники і ро­
бітниці: -

Спішіть з допомогою своїй 
пресі ще нині! Вирівняйте пе- 

'Коли Ви ще не зложили жер- редплату в місяці травні! Хай
не буде між нами ні одного 
довжника своєї преси!
. З товариським привітом,

За травневий комітет,
Д. Зубик.

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІбудувати робітничу пресу й ро­
бітничу організацію.

і

тви на свою пресу, а також не 
вирівняли передплати, то по­
старайтеся це зробити ще цег■) 
тижня. Постарайтесь, щоби й 
Ваше імя було в звіті між жер­

лий рік. За перший квартал 
біжучого року книжок продано 
більше проти першого кварта­
лу минулого року з 32 до 356",.. 
Перше місце посідає дешева 
дитяча література 40% всьою 
продажу, далі популярна сіль­
сько - господарська література 
та суспільно-політична. Є ве­
ликий попит на книжки з при­
кладних знань.

Спостерігається великий по­
пит на “Кобзаря!’ Шевченка, 
що розходиться сотнями при­
мірників на селі

19. квітня на заводі ім. Пет-

в урочистих обставинах, в при-З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ сутности представників місце- 
Лаин з екскурсією їде відо- них професійних партійних та 
мий її український представник радянських організацій її у ще" 
Ю. Я. Дробей, що крім опіки „о найбільшу в С.Р.С.Р. домен- 
над екскурсантами, матиме <*- Ну піч ч. 2., продукційністю по- 
собливе завдання дбати за всіх

ВСЕ АНГЛІЙСЬКИЙ З’ЇЗД 
ДРУЗІВ С.Р.С.Р.

гналом ріжка всі оркестри чер­
воного союзу фронтовиків ви­
конали марш “Червоної гвар­
дії",' після чого Проводирі чер­
воного союзу фронтовиків І 
німецької компартії виступила 
з промовами відразу в 20 мі­
сцях.

Лоев, заявив, що клясово 
свідомий пролєтаріят зуміє 
відбити цей. удар. “Ми не до­
зволимо себе розпустити". ■ — 
заявив Лоєві 
Кейделеві мусить бути масовий 
вступ до 1 червоного сонму 
фронтовиків та комуністичної 
партії. Демонстрація відбула­
ся без ніяких інцидентів і за­
кінчилася під звуки "Інтенаціо- 
налу".

Підчас демонстрації до чео- 
воного союзу фронтовиків за­
писалось 243 нових членів. Ма­
сові демонстрації протесту від­
булися також по багатьох про- 
вінціональних містах. В Галле

над 500 тон чавуну на добу.У Лондоні відбувся перший 
всеанглійський з’їзд організа­
ції “Друзів С.Р.С.Р " На з’їзді 
було лрисутних 223 делегатів 
від усіх місцевих організацій 
“Друзів С.Р.С.Р.”

Резолюція з приводу анґльо- 
радянського розриву, шо ЇЇ 
подав секретар лондонської 
трейд-юнії кравців Селіван, 
говорить: “З’їзд вважає, шо 
напад англійського, консерва­
тивного уряду, який дійшов 
влади за допомогою підробле­
ного “листа Зінов'єва", на ра­
дянські дипломатичні та тор­
говельні установи й розірван­
ня дипльоматичних та торго 
вельних зносин з С Р.С.Р., є ви- 
зовом всьому робітничому ру­
хові.

тих, що їхатимуть на кораблі 
“Албертик” до старого краю, 
чи то на Західну Україну, чи 
на Радянську Україну.

Хто бажав би скористати з 
цієї нагоди і прилучитися до 
екскурсії, хай звертається за 
інформаціями до: ti. J. Drobey, 
10275 — 101 St. Edmonton, Alta.

Завод ім. тов. Петровськогз 
те за передвоєнних часів пра­
цював на 5 печей. Максималь­
на продукційність, що її булл 
досягнено у 1914 році, визнача­
лася в 40,000 тон на місяць. Те­
пер максимальна продукцій­
ність за роботою 5 печей збіль­
шиться майже на 50

ФІЛІЯ УКРАЇНСЬКОГО ЕНЕР­
ГЕТИЧНОГО ІНСТИТУТУ 

В КІНВІ.“ОТ РАНІШЕ БУЛО!" За постановою президії Ви­
щої Ради Переднього Госпо­
дарства У.С.Р.Р., київська філія 
теплотехніки реорганізується в 
філію Українського Енергетич­
ного Інституту. Філія'опрацю­
вала плян своїх праць. У цьо­
му плині наукові дослідження 
енергетики як теоретичні,,так 
і практичні, спеціальні дослі­
дження енергетичних госпо­
дарств та їх раціоналізація і 
складання ріжних проектів. Об­
сяг діяльности філії — Право­
бережна Україна.

“Відповіддю
Охо-хо-хо-хо... зітха бабуся. |— Простіш сказати, —

! Як. краще землю обробляти?
— Про це, синашу, і не говори! 

і Скрізь ви заводите оті агри... 
і клекоче! А батюшку-пипа ви забуваєте — 

Молебнів не наймаєте!

ПОВІДОМЛЕННЯ ОНТЕРІЙСЬКО- книжка йде на село.

го такому.
Та сердиться, хепоче:
— Куди не повернуся 
Життя, мов затірка ота, у чавуні Останнім часом значно'збіль- 

, шилось просування книжки на 
село. Так, Книгоспілка, через 
сільські кооперативні книгарні, 
за перші 4 місяці біжучого опе­
раційного року продала 86,6% 
продажу за весь 192(2 27 опе­
раційний рік. По деяких кни­
гарнях за цей час продано кни­
жок більше, ніж за весь мину-

Наиіш було!!., і почала стара 
Тара-бара, тара-бара...
ІІі-ішла старенька затаручувати 0 
Ио-свойому усе ііереиначувати. 
Слухав я, пильно прислухався,
ІА потім і собі у ту розмову ув’язався 

Бабусенько! Скажіть, а як тоді

Подаємо до відома всім на­
шим організаціям на сході Ка­
нади, іцо фільма “Тарас Ше»: 
ченко", яка тепер показується 
на заході, незабаром там скін­
читься й вертатиме до Торонто 
сіпіарською лінією. Тому ми є 
ТОЇ ДУМКИ, ЩО Добре булр-б, ; 
щоб фільма по дорозі загости­
ла ще раз до тих місцевостей, 
які лежать по ?г£іаній залізни­
ці, тобто навіть до тих місцеві,- 
востей, в яких вона вже пока­
зувалася. Ми віримо, іцо є ще 
тау<і люде, які немали спромоги 
бачити її, а взагалі, це така : 
фільма, що багатьом буде ці­
каво побачити її ще раз.

Тому всі ті відділи ТУРФДім 
на схід від Вінніпегу, які бажа-1 
ли-б, щоб у них ще раз показа-1 
ти фільму “Тарас Шевченко", Народнім Домі: в понеділок, 28. травня перша частина, а у вів- 
повинні негайно написати л.) торок, 29. травня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 
Гіровкому в Торонто, а ми по- 50 il, а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

У вас усе наука та посіла,
У господарстві не вживаєте" кропила 
Та кадила...
Нам до вподоби більше формаліна

(товчена.
Ніж водиця свячена!..
Хіба-ж по-божому — орати машиною, 
А не скотиною?..

Дружилися та парувались молоді?
•— Ішли раніш до шлюбу молодята, 
Коли того схотять їх мама й тато...

Цей злочинний акт зробім 
безробітними тисячі англій­
ських робітників, що могли-б .1 , , в демонстрації брали участьдістати роботу, виробляючи ... ... д „ ,, 20 тисяч осіб. Великі виступитовари для С.Р.С.Р. В нас.н- . ... . - .1 відбулися в Бітерфельді, Ваи-док цього тисячі англійських . „ ! \ _
робітників та їхні родини сто-2енФ<-'льдС - 11141 11 - релденІ 
г Кольосальная демонстрація від­

булася також в Гамбургу. „

Косити не косами — пупа рвати, 
А машину по степу ганяти?-—
На току щось трохи посвистіло,

Я ке-ж то одруження
Без родительською святого благо-

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

.[словенця!?!.. Погуркотіло
От і мене — віддали за удівця, 
Трішки рябенького з лиця,
Л.І гнівливого,
Та лайливого,-
Та іцо-ж поробиш? На те воли

! День-два й помолотили ?..
! А ось іще: гуртуються люди у

(колективи, —
Щоб спільно обробляти ниви!...'
От яку уже заводять моду... 

Іродиіе.тя — отця! Не чувано й не видано такого зроду.. 
Ай-ай-ай-ай-ай!..

ять на межі голодного існуван­
ня. Всі резолюції з’їзд ухва­
лив одноголосно.

/ Бив він мене, як ту коняку.
Зламав покійничок об мене не одну

В ЕДМОНТОН, А71ТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в пятницю, 25. травня перша частина, а в суботу, 26. тра­
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 il, а для ді 
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

НА ПРИКАРПАТТІ.
16. квітня відбулося в Вели­

кій Бичкові сйЬто передачі пра­
порів дітям і молодіжи з Ве- 

В Люстгартені в Берліні від- ликого Бичкова. Ці прапори 
булася демонстрація протесту прислали Бичківцим молодечі 
проти пропозиції Кейделя роз- організації Київщини, 
пустити чфвоний союз фрон- Хоча час був дощевий, то в 
товиків, що зібрала, не зважа- публичних великих зборах взч- 
ючн на погану погоду, 150 ти- ло участь біля півтори тисячі 
сяч робітників з численими народу, багато гостей і деле- 5 т"ц« стара змінилася, 
прапорами та плякатамн, які патів. Промовляли посол Мон- Немон стара скалилася, 
висловлювали обурення на а- док. Боднар ■ инші. ПРа- Та
дресу уряду, t буржуазного пор від київської МОЛОДІ пере- раніш 6а6ки la 6tJ б(„_ •
бльоку’, та соціял-демократи1,- лав Жупник. Вечером відбу- ні до порога...
ННХ підбурювачів ДО розпуску ! ЛВСЯ вистава й танці. А тепер? Занудить трохи, може й
союзу. • ) *--------------- ! — [від цукерки,

Всі вулиці, якими йшла де-

Хоч загибай.
ДЕМОНСТРАЦІЯ НІМЕЦЬКО­

ГО ПРОЛЕТАРІАТУ.
(ломаку... Хоч із моста та в воду!!. 

ІЦо правда, то правда: було мені Почувши це, я ЇЙ: 
(сутужно дуже, — Ура!..

j ДавЬо, бабусенько, пора хА шо удієш?
Ти-ж грамотний 
"Жона да боїться свого мужа!*. 
От як раніш дружилися...

В СМОКИ ЛЕРІК, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр.Дядько Гаврило.читати вмієш
(‘Червона Газета-.)

Оочі-б мої не дивитися!А тепер,
— Ну, а медицина як? 
Спитав стару і коюся.

- НА ВІННІПЕГСЬКУ ТЕМУ ДНЯ 

Між чоловіками.

Стрінулися на Селкирк:
— Ви куди ?
— Та туди.
— А звідки?
— Та звідти.
:— А вечером нині куди йде-

пиіаюся. відомимо, коли фільма може „ і- „„итої, ,.т. ,бути показана v Вашій місцево- В ЕДмОНТОН, АЛТА. - Фільма буде показана в Укр.
і , Роб. Домі на домагання організованого робітництва ше в ці ве-сти. чері: пяитицю, суботу, понеділок і вівторок — 1., 2., 4-, і 5. чер­

вця. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для дітей 25 ц. Поча­
ток кожної вистави в годині 8.15 вечером.

Пишіть на адресу:
T. Kobzey,

300—302 Bathurst St., 
Toronto, Oht. В МОНДЕЙР, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Фер­

мерськім Домі: в середу, 6. червня перша частина, а в четвер, 7. <■ 

червня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих .50 цм а для 
ДОСЛІДЖЕННЯ ПАМЯТОК дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

- СТАРОВИНИ.

Біжать до акушерки те?ВСЕНІМЕЦЬКИЙ З’ЇЗД МЕР- Скрізь лікарі U лікарні!
ВОНИХ ФРОНТОВИКІВ.монстра ці я, були виповнені 

піднятою духом масою, що 
еитузіясиїчно привітала черво­
ний союз фронтовиків. Увесь літичне становите, централь- 
час чути було вигуки проти ний комітет червоного союзу 
уряду, буржуазного бдьоку та фронтовиків ухвалив скликати Hj т , сину 
ЙОГО прибічників. Особливо всенімецький з’їзд червоного, Сучасну медицину.’.. I 

високий був процент учасників союзу фронтовиків на 3—4 чер- Та чи мені, старі*, не знать? 
демонстрації з промислових вня підчас зелених свят у Бер- Сама тринадцятеро 
робітників, частина яких зали- ліні, 
шн-іа підприємства й демон- 

Хструвала з своїми виробничи­
ми прапорами. Демонстранти обчислило, шо в лютім 1928 р п питвом якимсь на зорях напувала... з якимось там “крамагоном". 
хором вигукурдли політичні га- найдорошнм містом в Польщі - А,дітей?.. д« вони? 
сла “Хай живе червоний був Борислав. На другім місці - Ох-оі... 
фронт, незважаючи на заборо- стояла Варшава, а далі Коро- |,|*^рав **’ С|™ї- 6of' 
ну! Ніякі заборони не зня- лівська Гута (Ш.теск), Катові- [агрономія?
щіть червоного фронту робіт*, цс. Новий Санч, Львів, Краків, ‘ . ватра... маїра не в*мовлю, не 
нмчої класи" і т. інш. За ся- Тарнів, Станисдавів і т. д.

Таж до Укр. Роб. Дому наХіба-ж це гарно?
Раніш оруювада баба над молодицею Триця”... А ВИ куди? —і 

Обміркувавши загальне ПО- Веретеном, чн там свяченою водицею,
А нині
Скрізь якась там хина 
Та рицина..

У ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Фар- 
Всеукраїнськнн археольогіч- мерськім Домі: в пятницю і понеділок, 8. I II. червня перша ча­

ни й комітет готується провести сіина, а в суботу і вівторок, 9.J 12. червня друга частина. Ціни , 
цього року низку розкопок, тикетів: для дорослих 50 центів, а для дітей 25. ц. Початок в
На Прилуччині буде досліджу- годині 8.15 вечером. 
ватися словянське горище й 
скитські могили на Сумщині — 
скитську культуру на Зіновієв-

— Я? А я до “Марусі".
— Хі-хі! Та це-ж одно й те

саме.
— О, то ходім разом

В ГЕФОРД, САСК. — Фільма буде показана в Укр. Народ­
нім Домі: в четвер, 14. червня перша частина, а в пятницю, 15. 
червня друга частина. (Для цеї місиегости резервується ше су­
боту, 16. червня і понеділок, 18. червня). За цінами на пікети 
глядіть на місцевих оголошеннях. Початок кожної вистави в 
перших двох вечерах в годині 8. вечером, а початок дальших 
вистав буде поданий на оголошеннях в місим.

У ВАКАВ, САСК. — Фільма буде показана а МІсьіІЙ Салі: 
е середу, 20. червня перша частина, а в четвер, 21. червня друга 
частина. За цінами на тикети глядіть на місцевих оголошеннях. 
На бажання місцевих фермерів фільма буде показана через оба 
дні в годині 1. по полудні І в годині 8. вечером.

Між жінками.
«

— Сусідко, чи не бачили ви 
І»нголит ..шибеннка, Дмитра"?

Всіх лікхнала баба Гробовмха, — ,, , г
Такд прймтна жєнщина та тика. ! — Не бачила, але чула, що

він нині грає в Укр. Роб. Домі

мала літоь-
щині — памятки скитсько- сар­
матської доби, а на г Поділлі 
висічені на скелях давні релі- 
єфи. Підчас розкопки студен- 
ти-учасннки археольогічних ек­
спедицій на Сумщині й Прилуч­
чині вивчатимуть памятки \- 
країнського мистецтва, — архі­
тектури, народне мистецтво, 
різьбарство то-шо.

Польське статистичне бюро Та* приазненько щось шептала.

— Грає, кажете?
— Грає, кажу, в “Грицю”. 

Я і*ь за пікетом йду.
— Купіть там і мені на об- 

стейсі за двайціть пєть центів.
(вмію...

«щ

;



»**.............................................................................. MW.......................... .....BePAT.ДІЯЛЬНІСТЬ В РОБПИИЧО-ФАРМЕР- 
СЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ.

ТУРФДіи.. Іпьсж. годі m Ношу

НІ УКР. РОБ.Про ас* йдем смажу, то *■“ ш орашус укреіеожжж робтетв в pen ель і хто еорог і ас бум би і. 
думають. ас РЗ.Т « ИЦЬ" НА ОЦЕ 

ДОМУ У ВІН
її

оклккувлтя таке і прамов.
те. Тому то та органі- ва Грагорйва, а стаж разом з

------:—------ватрі- ш робтшкамн ва сторожі, щоб ас
■і варам дають пре- дооустжт» до аоаої Оратоебібвоі 

культурвої праці «в і тоді всі разом винесемо

м ■с до 
отам, бо б І

6.Я Вірю, що
ПДЖАЯНА, OCX. братерствоі-гов грає

ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ. РАЗОМ З КУР­
САНТАМИ B.OJC ТА ЧЛЕНКИНЯМИ МАН- 

ДОЛІНОВОІ ОРКЕСТРИ
---------- відогрдють------------

в Канаді Ті вемьволюбмам дуже і любов усів народів*ТВ,
ас бу an ва сісрвем g

м тому, „
Робттмнь

•ура* Член всіх оргавітаціба ТУР* Дім, міжнародне зжуються, поминають ортами уваг*
аг буде а> вмсатн. але брав Від- T. ЖЕРТІМ НА БУДОВУ УРДШевченка ЦІЇ. вочшиють освіломдптпсь іситими 1-го іріоня. para класову свідомість між теми, ввіВІаділ ТУПЯв.

Преса тепер від весну пиуналл з 
брану сад Багато 
Іване» ав роботу, тав аю годі

В СУБОТУ,19. ТРАВНЯ 1928 РОКУще не е з організованіСаоь Промовець зу
иіня вас вад P IT і сказав, то кові-ідщ ТУР* Дій у Ванкувер, Б К. *и- 
ИИЙ робіт

В вас відбуасв ірнмісянннй курс
—1------Уїм» на неї курс „ ------ - --- --------------

Учителем сао- » Пі а »*ві Сасд, пролетарське між-

також дов­ кола будівельний комітет при ви-
і

У- і робітниця повинні на- І отоаляк листовні відозви до украін- 
тн до запомог ового товарне і кз, сви(1 робинмша а Брнтіш КоломбП 

нас органну- о 'жертвами на будову дому, іерез

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІаовсрс ТО
чатву був т. Ослячу к. а пинщіе у 
І. Грнлрі* У спи З цього курсу був церт-нітнвом. ЯКИЙ у строєно заходом 
досить вдоволяючий. Хиткі не всі Комуністичної Партії Канада й від- 

його (бо денні яиїдлляі, але ділу ТУР*Лін пре допомозі діточої 
\ мандодіноаої орсестра 

Коимерт
Шмонь. заявляюча, що з практичная 

Відділ Ж С числить 18 членштнь причин святкування Першого Трав- 
Жіночий відділ, сотий не е великий ні виложено з ківтіркл аж на неді- 

актнвнн*. дю. бо на будні дуже тяжко зібрати 
Все-ж таки не ножна

народне свято Перше Травна кон­
ам свій стара* дім І тепер робляться Саме життя ласт прекрасну драму-олеретку на 5. дМ М. Стжрниькосостаршим, щоб мову жувати мови*. затиск а свої організації, щоб спіль­

но забезпечити себе, ак також і осик- ! го яомітету виринали 
жомлятвсь та бути

будмельно-киька разів між членаВ міспаі narrai придбано 8 мовне чле­ нні ання: чи НЕЮДобре підготованими принесуть наші відозви псу користь.загально курс
відкрив т-каа ВСТУПИТИ в юнію 8 комуністичну пар­

тію, яка бореться зі старим поряд- видані організацією на ці відозви 
нон за НОВИЙ суспільний лад. в мін л* тепер мн мусимо признатися, що 
не буде хаос клас, a ad будуть рівні.

новіє й не вернуться кошти чВідділ Жіночої СенсВ.травневий комітет, яки*б
працює а користь нашої преси

<И1*
МН ПОМИЛЯЛИСЯ- Кожного місяця >•- 

На закінчення тов. Кобзсй взивав, країнські свідомі робітники присяЛЮ- 
щоб спільно А дружньо працювати, а ють свої жертви з бажанням присту- 
це буде запорукою, що робітники, «кі Пнтн в ак найскоршому часі до будо­
їде сторонять від нас. стануть неза- вн дому Инші знову,*що недавно

від'їхали до роботи, повідомляють 
На закінчення скажу від себе, що нас шо вони також прилучаться зі 

робітники в Порт Колборн мало ін- cboïmh датками на будову дому так 
тересуються робітничими справами. скоро. як тільки зароблять трохи про­
лікуються прийти на масове віче і по- шей 
слухати добрих, повчаючих слів

ВІДДІЛ ЖІипчоі Секції
числом. але зате досить

Праця в жінвідділі йде не так зле. працю виконує разом з муже- робітникЬ
Збори відбуваються раз в місяць ськки відділом Чи то представлеи- пропустити цих о історичного робіт­

не всі товаришки приходять і ^ чи ВОицерт. чи забава, товаришки инчото свята, щоби не задемонстру- 
Відсвятковано ніжна- ІЗЯМЖМ беруть активну участь 

родмій день жінок-робітниць, як та- е труктором відділу Ж. С . є тов Омнк ми цілого світа 
кож придбано чотири нових член Л|иЯ с#ОІ вибувають 
ВИНІ Відбиваються спільні читанні. ! Н1| ь четь«р

їй- Î вати нашу солідарність з робітнмка- 
Опісля діюча ман-

довго членами.

■ доЛінова орхестра Секції Молоді 
відограла Інтернаціонал, який публи- 
ка вислухала стоячи. Дальше сліду-

кожного тиж-

НАТА"Робітниці’, але не всі забирають 
Велике зашкав-

Завдякм фінансовій помочі і 
Не симпатичному відношенні українських 

лякайтеся робітничої організації, не бітників з цілої провінції до будо- 
„зважайте на наклепи ворогів робітни- ни ДОму. ми можемо напевно споді- 
чої кляси, але приходіть на концер- датися, що незадовго виросте ще од- 
ти. представлення і віча, які устрою- на українська робітнича святиня ца 
ють робітничі організації. Вступайте далекому заході Канади, 
в робітничі ряди, ос відомая йте себе і

Відділ Секції Молоді. вали точки оркестри, соли Й дскля-слово в дискусіях.
лей не і стжттш їжака. маци.

В половині програми виступив ? 
промовою т. Стокс (Англієць) з і»а- 
мени Комуністичної Партії Канади. 
Він говорив про боротьбу робітничої 
кляси з капіталізмом за краще життя 
трудящих мас. Також широко поя­
снив значіння преси в Сьогоднішнім 
класовім суспільстві і закликав ро­
бітників читати і підтримувати робіт- 

часописи. Він сказав, що в Ка- 
ангдійській мові е одинокий ча­

сопис “Воркер*. котрий вірно слуь 
жить робітничій клясі і завзято обо­
роняє її інтереси. В українській мові 
подібним часописом є ‘Укр Роб. Ві­
сти’ Тому о6ош*5комкхіжноі о ро- 

друкхвати стінну Газету, куплено ма- *™ИІИ fc піддужувати ц\ часописі, 
ШИНУ ( тайп-райтер). яка коштує 75 Як морально,/ак » матеріяліЦіа^

Після той/в українській міТвгТа- 
брав слово/тов. Дубак, котрий вко- 

іказан. яке значіння має 
рання, ^.е його робітники 

почали вперше святкувати і чому 
святкують.

Дальше слідувала друга половина 
музичної програми, а на закінчення 
орхесіра відіграла ‘Жалібний Марш’

Відділ Секції Молоді числить 45 
членів і членкинь При відділі є дві 
струнні оркестри Перша, старша, ор- ; 
хестра під проводом т. К. Дофія ; дру- ' 
га під проводом і. К. Томашівсько- 

Інтруктором С. W. € Т. П. БоЙ 
чук. Інструктором танків є т, Федор- 

Ділові збори відділу С. М. від- ІИЕІШІВідділ Секції молоде

Відділом Секції Молоді завідують 
старші товаришки й товариші, від ко­
ли в нас немає учителя Секція Mo- [JO 
лоді більше npauKtf на освітнім полі 
Три рази в місяць відбувається читай- к|н 
№ журналу ‘Світ Молоді* і ииших 
наукових книжок, як також дебату- f#*. 
ють на ріжні наукові теми В спор­
ті мала заінтересованість Цего міся­
ця члени С. М, працюють в травне­
вім комітеті в користь ‘Світу Молоді*.

В місяці квітні жертви наспіли з
других^Лереконайтеся, товариші, де таких місцевостей 
є правда, а де брехня! Бо тільки 
свідомі робітники зможуть вибороти Ц Гуц> 
собі краШе життя

Корбін, Б К., по $2.00: М Колісник, 
тяк, М. Осадчук, С. Сенич, Ю. 

Конзолько, В. Шлемко, М. Семени- 
шин, М. Сметанюк, В. Люльчак, L 
Тимчук. Д. Погинайко, Ю. Жовков- 
ський. по $1.00. А Неспляк, Я. Солон­
чак, М Гудак, В. Андрійщак. Н. Якое, 
А. Левчук, П. Качелуга, М. Ваніела; по 
50 ц .: Н. Павич, Д. Бойчук, С. Стов- 
гзн, С. Качелуга, Н. Завада, А. Чопей, 
М. Чопей ; по 25 ц.: П. Яцишин, М. 
Люльчак, Марія Тимчук, А. Колісник. 
Разом $36.50.

КеннАот, Аляска 
$.30.00.

Всім жертводавцям товариська по

буваються що дві неділі, а лекції від­
даються кожного тижня у вівторок.

І Недавно рішено видавати стінну НИЧ./1 
газету п. н ‘Молоде Життя*. Перше налі ® 
число мало вийти першого травня 
Редакційний комітет вибрано з член­
кинь і членів С. М., а також і стар­
ших товаришів Редактором цеї га­
зети є т. Н. Гридрій. Щоби було чим

Робкор. Ця драма-оперетка так знана всім, що нема потреби П 
розхвалювати. Треба лише зазначити, що в ній висту­
пить мужеський хор курсантів, хор дівочий мандоліно- 
вих орхестр, а мішаний — обох їх разом. Ціла драма 
переплітана гарними народніми піснями, які будуть ви­

конані в супроводі орхесгри т. Н. Гоцуляка.
Не дивлячись, шо ця вистава вимагає багато праці й ко­

штів, ціни на тикети знижені, бо лише 40, ЗО І 25 ц. 
Тикети можна дістати кожйого вечера в буфеті Укр. 

Роб. Дому, а в день представлення при касі.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.

ПРО ВІДЧАЇ ГРИГОРІЄВА.
Діточа мжи долі нове орхестра.

Хоч в нашій місцевости нема дірі* 
генга, але діточа мамдмліпова орхе-

Коністон, Омт.

Зо нашої місцевости загостив був 
пан Григоріїв та давав через 

ТїнГ дні ? домі т-ва Просвіти відчити 
на тему: українська революція, тепе­
рішній стан на Україні і програма ви­
зволення українського народу.

Ще пару днів наперед були розне- 
ні оголошення по хатах українських 
робітників про прибуття Григоріїва 
до Коністону Кожному було цікаво

стра існує під проводом ОДНОГО МО­
ЛОДОГО говармшл 
пає кожною концерту 
самих дітей є tut одна менша група. 
їщ> часами грає на забавах.

Орхестра висту-
Також з тих доларів. Дітн зібрали на ліспі поверх 

25 доларів, а решту доложив відділ 
Ото-ж можна сказати, що відділ С. ротш ***

Перше/

Ю. Сембай

М. в Вест Торонто не спить, а працює 
на скільки можливо, хоч ше досить 
молодий, бо всею лише 7 місяців, як 
в нас створено діючу організацію.

* Дрямспівгурток.

Лрамспівгурток дав досить поваж­
не число цікавих штук і тепер вже 
закінчив свій сезон. Хоч наш Лрам- 
слівіурток не становить окремої ор- 
організації тому, що складається з 
самих тільки членів організації, од­
нак свою роботу виконував ДОСИТЬ 
добре

дяка.
За будком

А. Вільгот, секр.
В НЕДІЛЮ, 20. ТРАВНЯ, В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ, 

ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР. РОЬ. ДОМІ
почути так славнозвісного крутія, як 
п. Григоріїв

Хотяй вже нераз чув я ріжні лек­
ції і відчити инших4 таких подібних

Діточа Школа. ПАРТІЙНИМ ЧЛЕНАМ У ВІН­
НІПЕГУ НА УВАГУ!с.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТПри відділі ТУРФДім є діточа шко-* ÿ 
ла, до котрої вчащає поверх 40 ді­
тей Учителем діточої школи е тов.
К. Томашівський. Учні Поділені на 
чотири класі

Товариш учитель старається викла­
дати науку в як иайпрнступнішнЙ 
спосіб,, щоби учні могли всьо зрозу- ! 
мїти. Так, що діти зі своєю наукою 
поступають скорим темпом вперед.

Оцим повідомляється всіх ДІВОЧОЇ МАНДОЛІНОВОЇ ОРХЕСТРИ.
Цей концерт відріжнятиметься від всіх попередніх тим, 
шо на програмі переважно мельодії східніх народів, або 
як їх називають орієнтальні. Обидва вище згадані ве­
чері — 19. І 20. травня в Укр. Роб. Домі будуть тими ве- 

черами, які не хутко забуваються. Тож приходіть 
на них якнайчисденніше.

КОНЦЕРТ ЗА ВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

панків на подібну тему, але ше не чув 
таких підлих, нікчемних висловів про членів Компартії Канади у ВІН- 
Рад. Союз, як від цего Григорієва, бо н{Пегу9 що в неділю; 20. травня 
людина, котра почуває в собі хоч

Кенора, Онт.V
В неділю, 6. травня кенорські ро-

(квітня праця. бітники і робітниці відсвяткували 
пролетарське свято Перше Травня. 
Святкування відбулося в такім поряд-

о годині 10. рано, відбудеться 
в партійній кватнріОсвітня праця в нас йде досить 

мляво. € освітннй комітет, але крім 
спільного читання годі шо більше 
зробити. Викладів нема кому давати.

Будівельний комітет.

Два місяці тому назад вибрано бу­
дівельний комітет, котрий разом з 
зарядом відділу уУРФДім робить всі 
старання в користь нової о дому. На 
29. квітня заходом комітету і жінвід­
ділу устроено товариську вечерю, на 
якій заряджено збірку на будову до­
му й зібрано 1,500 доларів. Зараз 
робляться*заходи, щоб купити площу 
під будову дому.

крихітку чести, не поважиться з та­
кими нісенітницями виходити перед 
публику.

Почавши оплакуванням долі укра­
їнського народу під Польщею, Руму­
нією, Чехо-Словаччиною поверховно, 
зупинився на Рад. Союзі і став тут

на початку відограно драматич­
ний ескіз в одній дії п. н. “Мандрів- ЗАГАЛЬНИИ МІТІНГ ЧЛЕН- 

СТВА ПАРТІЇ.
ВСТУП НААматори винизувалися в своїх ро-Відділ РЛ.Т. На мітінгу буде обговорю­

вана важлива справа, тому вс 
члени повинні взяти в ньому

лях не зле. представлен­
ня мандолінова орхестра під прово­
дом тов. Михайла Дидика відограла 
“Інтернаціонал" 
товаришка Анна Франчук і проголо­
сила програму концерту 
складалася з ріжних класичних тво­
рів, що виконувала їх мандолінова 
орхестра.

Між иншим, виступили з декляма-

Ще є в нас одна організація, а це 
Робітниче Запомоїове Товариство. Ця точити крокодилячі сльози над тепе- 

рішним положенням укр. народу під 
більшовиками, котрі, мовляв, ни- участь, 
щать все те, що було українське і ве­
дуть до цілковитої загибелі україн­
ської культури, цивілізації і т. ин.
Щоби це му запобігти, каже пан Гри- 
соріїв, потрібно нам бути з'орґанізо- Повідомляється всіх членкинь від- 
в.жими, щоб на випадок упадку біль- ділу Жінсекції у Вінніпегу, що в по- 
шовиків ми могли у відповідний мо- неділок, 21-го травня, в годині 8Л0 
мент взяти владу на Україні в свої вечером, відбудеться спільне читання

організація перевищила числом чле­
ну всі попередно згадані організації. 
Відділ начисляє тепер поверх 150 чле- 

Тут видно, що робіт-

Опісля виступила ПРЕДСТАВЛЕННЯII КОН- ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРА- 
ЦЕРТИ В МУС ДО. ВЕНЬ У СОДБОРН. ОНТ.

Ц.М.К. Компартії Канади.
Програма

нів і членкинь. 
ниціяо зрозуміло користь з такої ор­
ганізації й ncixn.it до неї масово, 
щоби забезпечити себе на Кііпадок 
слабости або каліцтва.

ВІННІПЕГ, МАН.
Старанням Драмгуртка при 

відділі ТУРФДім в Мус Джо, 
виготовлено програму кампанії 
на місяць травень в користь 
своєї робітничої преси, яка пі-

Старанням всіх робітничих 
організацій при відділі ТУРФ­
Дім у Содборн в місяці тра­
вні відбудуться в Укр. Роб. 
Домі такі підприємства:

24-го травня відділ Секції 
Молоді відограе дитячу коміч­
ну оперету на одну дію п. н.: 
“Коза Дереза", опісля забава. 

31-го травня Драмгурток ві-

ціями слідуючі товариші 
ки: Л. Бабій. А. Перський, М. Пер­
ська і маленька декляматорка Роза- 
лька Перська

товариш-
Товариші й товаришки в Вес/ То­

ронто! Хто ще не належить до Р.З.Т. 
повинен неї айво вступити 
чити себе ияг' випадок слабости, так

Відділ Р-З.Т.
руки, 6os більшовизм не втримається і лекції студентів В.О.К., які вито-
вже довго

забезпе-Віддіт Р.З.Т в, нас < найбільший чи­
слом і щораз зростає. На збори уча­
щають досить добре, але теж 6pài$, 
точностн і доброго відношення. Ор­
ганізаційні обовязки виконують не 
зле, а найголовніше те, що вже не 
треба ходити секретареві по хатах та 
збирати вкладки, бо всі платять на 
зборах. Тепер члени Р.З.Т. входять 
у склад травневою пресового комі­
тету й працюють спільно, щоб кам-

Остання вивязалась Такими то підлими брех- лосять т. т. О. Ковалів і П. Гіавлинів. де в такому порядку:
В суботу, 26. травня, пред­

ставлення “Кроваві Перли”.
В неділю, 27. травня, величі- 

вий концерт дорослих.
Товариші робітники й робіт-1 

ниці міста Мус Джо й околиці,

дуже добре. Пізніше виступила т-ка 
як другі, котрі вже вступили прперед- Дору Шумка з сольом в супроводі 
но до цеї корисної заломогової орга-

нями про Рад. Союз послуговувався Нових членкинь радо вітаємо, 
цей тип Григоріїв, а котрий з при- | 
су тни х хотів дати неприємний йомутов. С. Лукіянчука на гітарі. Това-

ВАЖНЕ ДЛЯ РОБІТНИКІВ І РОБІТ­
НИЦЬ В ЗСТ КИЛДОНАН.

Г1. Бойчук.нізації. ришка відспівала дуже гарно й на 
і домагання луб лики м усіла повторяти 
: пісню два рази.

Промовцем був тов. 1. Величенно. 
Він пояснив присутнихг, як і коли 
повстало робітниче свито Першого 

1 Травня, як такеи< взивав робітників

запит, так зараз-же на нього наки­
дався ріжними лайками, називаючи | 
його більшовиком, комуністом і т. ин.

А ми свідомі робітники не дивуй- організацій, шо гуртуються при від- 
М<ХЯ ТИМ несвідомим ОДИНИЦЯМ, котрі 1‘ЛІ ГУРФДІМ в Іст Килдонан, як Р 
гостили, оплескували промову і тіши І-T., Ж С і С. М , що в суботу, 19 ! постарайтеся прибути на ЗГадл-| 
лись таким Григцріївим, бо вони не травня в Укр. Роб. Домі відбудеться [ ні підприємства грОМЗДНО, де 
знали, кого гостять і ким тішаться. ; спільна скористаете багато морально,'

ТОВАРИСЬКА^ ЗАБАВА.

Оцим повідомляється членство всіхВЕЛЕНД, ОНТ. дограє дуже прекрасну драму 
на чотири дії “Терновий Вінок” 
(Жертви царизму).

Весь чистий прихід з цих 
підприємств призначений на 
пресовий фонд української ро- 
бітничо-фармерської преси в 
Канаді.

Вже від довшого часу не пишеть­
ся на сторінках "Укр. Роб. Вістей* 
про діяльність наших робітничих ор­
ганізацій, шо 
Роб. Домі у Веленд. З цего можна

пані я випала успішно. І хртуються При Укр. читати 1 рівночасно передплачувати 
робітничі газети, бо лише читаючиРобкорка жінвідділу

Тому обовязком нашим є роз'яснити 
їм справу: чого вештаються шапова- 
лівці ще в » такім часі, коли є велике Все членство повинно прийти на 
напруження між капіталістичними дер- (ту забаву -як найчисленніше. 
жавами а Рад. Союзом І не тому, баві буде пригравати музика 
що Рад. Союз все нищить і все жит- 25 ц. Початок в годині 8. вечером

а тим самим матеріяльно допо­
можете своїми тяжко запра­
цьованими центами робітничій

робітничу пресу, ми робітники може-заключати, шо Наші місцеві органі 
таці! зовсім не працюють на освітній зрозуміти, хто наш ворог, а хто

пгрияіель. Промовець пояснив також,ВЕСТ ТОРОНТО, ОНТ.
нині на користь fyieumix робітників і 
робітниць.

Однак я постарись написати цим 
разом на сторінках преси та вказати 
про нашу працю на місці, а то ^ ви­
явити деякі хиби в організаційній ро-

перед про діяльність відділу ТУРФ­
Дім тому, що ця організація проявляє 
в нас найбільшу діяльність

Відділ ТУРФДім разом з братніми

Травневий Комітет.н'с і у п пресі. Чистий дохід зі загада-, 
них підприємств призначений 
на допомогу нашій пресі.

яка є ріжниця між буржуазною, а 
по части й українською жовт об ла­
мп ною пресою з одної сторони, а 
робітничою з другої. На лримір, ска­
зав бесідник, коли робітники вихо­
дять на страйк, в якій би Го не було 
фабриці чи майні, приходить зви­
чайно до сутичок між робітниками а 
поліцією. Трапляється, що поліція 
побє, або стріляє в робітників, то шо 
тоді каже буржуазна ( преса? — 
Так і треба робітникам 
бунтарі, нероби 
виступає в обороні робітників і ка­
же: брешете, панове, і ваша преса, 
дайте робітникам людяну платню, 
шо-б вони жили, а не лише животі­
ли і тоді не будуть б унт уватися, на 

Ось чому ми по­
винні читати робітничі газети і під­
тримувати робітничо - фермерську 
пресу.

Опісля " продовжилася концертова 
програма.

На закінчення мандолінова орхе­
стра відограла Діточий Інтернаціонал.

Робітник.

Пишучи цей допис, хочу дещо на­
писати про хід праці в наших робіт­
ничих організаціях.

В нас існує відділ ТУРФДім вже
ОСТАННЯ НАГОДА.

тя там завмирає, але навпаки, тому, 
що Рад. Союз оживає і незабаром мо­
же дати приклад дійсного життя ро­
бітникам цілого світу, які і собі схо­
чуть подібне зробити 
дає панам спокою Рад. Союз і хочуть 

збити його і висила-

Прочитали ми в “У-Р-В.", що кииж- 
!*а т. М. Ірчжнж, “В Буранах" — ро- 

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ зійшлася і на складі видавництва П 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.

В неділю, 20 травня, в Укр. Роб. 
Домі т. П. Шейн виголосить лекцію 
при помочі світляних образків на те-

від довшого часу, але праця в нім не 
йшла так оживлено як зараз, а це 
юм\, що був брак власного примі­
щення

Звичайно ми говоримо насам-
вже немає.

Однак не всім відомо, що октерій- 
ВІДОМЗ ськмй Гіровком ТУРФДім має ще 

ДІМ, ЩО ограничену скількість книжки

муTomv ТО Не
“ІСТОРІЯ ЗЕМСЬКОЇ КУЛІ"Довше ми не мої ли так г, Цим подаетьЯВідо 

членам відділу тЯ*Р 
в неділю, 20. травня, в год. 2.30 
по полудні відбудуться МІСЯЧ­
НІ ЗБОРИ.

шнтне, в рснюванш примішенії 
взялися до будови власного дому 

Два роки тому назад ми приступи­
ли до будови Укр. Роб. Дому 
чатки були дуже тяжкі. Наш відділ 
в той час числив заледве 21 членів, 
а братніх організацій не було, щоби 
нам помоіли. Ото-ж цей великий ra­

id всяку ціну гіо 
ють панів Гр"игоріївих, щоб баламути- Робітники й робітниці в місцевости 

1er Килдонан і Елмвуд! Приходіть 
громадно, кличте знаймих і користай- 
те з рідкої нагоди.

Вступ за добровільними датками. 
Початк точно в годині 8. вечером.

організаціями відсвяткував цього ро­
ку всі робітничі евута, як річницю 
смерти Н. Леніна, 5j7. річницю Па­
ризької Комуни.
ТУРФДім, а зако 
концерти, масові віча, лекції, гралось 
представлення і т. ин, чого не буду

ти, роз'єднувати солідарність робітни­
ків і скеровувати опінію робітництва 
проти робітничо-селянської влади. « 

Робітник не знає, що його хотять 
знов втягнути в нову, різню, яку

’бо “В БУРАНАХ”то, каже. 
Робітнича преса

По-
для продажі Тож спішіть s замотаєм

■ На з6,0Ра* бУ*УТЬ важні г:пь"ся.”™
ПОШУКУЮ свої о брата, Гриця справи ДО рішення, ТОМ у Про- відділи нвюих організацій можуть т- 

Золочів. СИТЬСЯ ВСІХ членів прийти ТОЧ- бувати П у нас для кольпортжжЕ За- 
Хто но на означений час. мовлення разом s грішми посилайте

Також при вході до салі ко- ” «*P«y: 
жний член обовязково повинен Pr0vIncIal Executive Committee 
никазатися членською книжоч- T. Ass п,

ЗАРЯД. 300—302 Bathurst 8t.,
Toronto 2, Ont.

Vf*/K
есяту річницю 

влаштовувано
готують тепер так шалено і тому ки­
дають між нас, робітників, всякі мож­
ливі кличі, які їм тііьки на думку по­
падуть, щоби знов додати того во­
єнного запалу, як в 1914 році, коли 
ми йшли під кличами: "За верх і ца­
ря" і били такого самого як ми. 
становися, робітнику, і подумай, ко­
му ти плескав?

гар, перше всеги, мусів понести отой 
малий гурток членів, що гуртувалися
при ТУРФДім Будували ми дііі шле 
літо, а це тому, що був брак фіиан- 

як мн побудували 
тавини почали змі-

Масла, з села Кути, повіт 
Перебував зимою в Онтеріо 
знає де він,/або він самий, прошу 
зголоситись

згадувати в подробицях 
Лекції й спільне читання відбува- с-гРайки виходити

лись до недавна,.а тепер зовсім зали­
шено їх. Не було з них великої ко-

іа адресу: 
Onÿtry Maslo, 

д29 Burrows Ave., 
Winnipeg, Man.

сів. .Vie згод 
Укр. 14>б. Дім, 
ндіватись на краще, прибували нові

ристи тому, що не всі члени наших 
організацій приходили на спільне чи- 

От прийде кілька товаришів

За-
кою.

члени і праця в відділі почала ожив­
лятись. е

Дім кошту вав нас 22,000 доларів За 
два роки ми сплатили т/верх 15.000 
доларів.
$7.000 Беручи під увагу наші місЦе- 
ві сили, треба було добре працюва­
ти, щоби за так короткий час сплати­
ти стільки довгу.

Наш виділ тепер числить 42 чле- трібно 
нів, ЯКІ ВИПОВНИЛИ свої членські

вкладки.
Та бо за так короткий час в нас 

зорганізовано Жінвідділ, відліт Сек­
ції Молоді і РЗ.Т.

При відділі існує кооператнва і до­
сіять гарно розвивається Коопера­
тиве допомогла нам багато в сплачу- 

довгу па Укр Роб Домі Від­
діл ТУРФДім також утримує стало 
двох платних учителів. Драм статур- ба жінвідділові більше допомагати.

тання.
і товаришок, яких все побачиш в Укр. 
Роб. Домі, а решта навіть не показу-

Такому сатраповп, шо хоче, як він 
сам висловився
уряду, а повалити теперішний робіт- П0.10жсна дві- милі від ред р*. ;
ничий, де такий робітник, як ти сам.

Чи ти годишся

ДО РЕНТУ 12 акрів виораної й ВАЖНЕ ддЯ РОЗІГРАВКОВОГО КО-
стати членом у кр. . врожайної зем.ті на Іст Килдонан. | МГТЕТУ У ВІННІПЕГУ.

ПОШУКУЮ свого краяна Василя 
Клибака, з села Камена, повіт Чернів­
ці, Буковина. Мас перебувати десь 
у Вінніпегу. Иою мама померла в 
старім краю і я маю до него важну 
справу. Хто знає про него, або він 
сам, нехай напише на адресу.

W. Curkan,
Tawatinaw. Alta.

ються. Отже, як можна вимагати, 
щоби приходили на спііьне читання 
ті, які не є в організації, коли самі 
члени не приходять. Найсумнішс те, 
що члени Р.З.Т. мало цікавляться о-

і
довгу остиє тепер иколо Цим подається до відомі членам 

Розігряекового Комітету у Вінніпегу, 
по в неділю, 20, триня, в годині 
7-ій вечером відбудуться збори в чи­
тальне На зборах будуть важні спря-

£>ваній дорозі Інтере- 
зголошхватись під ч 

700 Burrows -Aye., ч 
Winnipeg, Man.

вер, при шу 
совані зволяправить державою, 

йти на робітника, котрий, після дов­
гих і завзятих боїв, здобув собі во-

МАСОВИЙ МІТІНГ.
(60)Порт Колборн. Çhtr.світою, немов^ би те їм цего не по­ лю. яка щойно усміхнулась до нею і 

він нею радіє. Чи хочеш ти віддатиСтаранням робітничих організацій 
в Порт Колборн відбулось 29. квітня 

масове віче.
е відкрив тов. Кушнір, який но­

гато писати Скажу тільки одне, що я снив присутним ціль віча і заявив, 
товаришки працюють наскільки мо- що до нас загостив з Торонто тов. 
жуть. Хоч відділ числом невеликий, Кобзей, який забере слово. Тов 
але особистих непорозумінь немає. Кобзей в своїй двогодинній промові 
Організаційна праця в товаришок до- виясняв присутним, яке значіння ма- 
роща. чим особисті балачки. Все-ж ють організації, як буржуазна, так і

ПОШУКУЄТЬСЯ управителя до ко- ви ро обговорення, тому проситься 
Чого знову на поталу ненажерливим оперативного гросер стору, який му- всіх членів прибути на цуіачений час.
панам, які повідкривали пащеки, щоб сить мати практику в бизнесі й книго---------------------------------------------------
його з їсти

(59)Відділ Жіночої Секції.
МАЮ НА ПРО;1АЖ хату, яка має 

чотири кімнаті й літню кухню. Коло 
хати я шопа на дрова. Лот величи­
ни 27% фітів, обфенсозаяий. Хата 
сім місяців, як побудована. Продам 
дешево, бо хочу виїзджатн. Зголо­
шуйтесь до:

Про жінвідділ нема що аж так 6а- Чи найдеш відповідь, нодстві. як також знати англійську 
завіщо ти ворогуєш на робітнича що українську 
здобув собі волю? Хиба ти не лю­
биш волі? Як любиш, то він тобі по­
може здобути її також. Знай, робіт­
нику, що тільки тобою хочуть %онм 
відобрати назад своє пакованім від

ПОШУКУЮ свого товариша, Ва- 
Запорукм вимаїа- силя Ісарика, з села Ганьковець, по- 

Хто знає про него, або
межи.

ється $1.000, може бути і в боидах, BjT Снятин 
Зголошуватися на понищу, адресу він самий, та* прошу повідомити ме­

не на сліду)очу адресу:
N. Droniuk,

26 Пєпіжіп Ave., 
Toronto, Ont.

Secretary Workers 
Cooperative Store, 

Box 123,
Aneonville, Ont.

P. Kurchaba J 
991 Manitoba Ave,

робітнича в теперішнім класовім су­
спільстві

таких робітниці*, ак ти сам.
Якщо кожний роз'вснігть тому об- (59)(63)
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